
 

 
 

Správa ozbrojených sil  

 

Kristýna Hofírková 

 

  
Bakalářská práce 
2022  

  
 



 

 

 
 



 

  



 

 
  



 

ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zaměřuje na Správu ozbrojených sil. Teoretická část obsahuje 

základní informace týkající se bezpečnosti České republiky, jsou zde definovány ozbrojené 

síly České republiky, přesněji Vojenská kancelář prezidenta České republiky, Hradní stráž 

a Armáda České republiky. Poslední kapitola teoretické části obsahuje právní normy 

týkající se problematiky ozbrojených sil. 

Praktická část se zaměřuje na strukturu, materiální a personální zabezpečení Armády 

České republiky. V navazujících kapitolách je popsáno Ministerstvo obrany a Generální 

štáb České republiky. Poslední a hlavní kapitola praktické části se věnuje dotazníkovému 

šetření, které bylo prováděno s příslušníky zvolené konkrétní armádní jednotky a 

v neposlední řadě jsou zde uvedeny návrhy na zlepšení stávajícího stavu ozbrojených sil.  

Klíčová slova: ozbrojené síly, Armáda České republiky, Hradní stráž, Vojenská kancelář 

prezidenta republiky 

 

ABSTRACT 

This bachelor's thesis focuses on the Administration of the Armed Forces. The theoretical 

part contains basic information regarding the security of the Czech Republic, the armed 

forces of the Czech Republic are defined here, more precisely the Military Office of the 

President of the Czech Republic, the Castle Guard and the Army of the Czech Republic. 

The last chapter of the theoretical part contains legal norms related to the issue of the 

armed forces. 

The practical part focuses on the structure, material and personnel security of the Army of 

the Czech Republic. The following chapters describe the Ministry of Defense and the 

General Staff of the Czech Republic. The last and main chapter of the practical part is 

devoted to a questionnaire survey, which was carried out with members of the chosen 

specific army unit, and last but not least, proposals for improving the current state of the 

armed forces are presented here. 

 

Keywords: Armed forces, Army of the Czech Republic, Castle Guard, Military office of 

the President of the Czech republic 

 



 

Poděkování 

 

Na tomto místě bych chtěla poděkovat své rodině, která mi umožnila vysokoškolské 

vzdělání. Také bych chtěla poděkovat svému vedoucímu práce panu doc. RSDr. Václavu 

Loškovi, CSc., za pomoc a konzultaci mé bakalářské práce. 

 

 

 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná 

do IS/STAG jsou totožné. 

  



 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 9 

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10 

1 BEZPEČNOST ČESKÉ REPUBLIKY .................................................................. 11 

1.1 BEZPEČNOSTNÍ PROSTŘEDÍ ČESKÉ REPUBLIKY ..................................................... 13 

1.2 TERITORIÁLNÍ VYMEZENÍ BEZPEČNOSTNÍHO PROSTŘEDÍ ...................................... 13 

1.2.1 Bezprostřední bezpečnostní prostředí .......................................................... 13 
1.2.2 Blízké bezpečnostní prostředí ...................................................................... 14 
1.2.3 Vzdálené bezpečnostní prostředí .................................................................. 14 

1.3 BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA ČESKÉ REPUBLIKY ........................................................ 14 

1.4 BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY .......................................................... 15 

1.4.1 Prvky centrální úrovně bezpečnostního systému ......................................... 15 
1.4.2 Prvky územní úrovně bezpečnostního systému ........................................... 17 

1.5 BEZPEČNOSTNÍ STRATEGIE ČESKÉ REPUBLIKY ..................................................... 18 

1.6 OBRANNÁ STRATEGIE ........................................................................................... 18 

1.7 DLOUHODOBÝ VÝHLED PRO OBRANU 2035 .......................................................... 19 

1.7.1 Úkoly ozbrojených sil ČR a účast v budoucích operacích ........................... 20 

1.8 VÝCHODISKA BEZPEČNOSTNÍ POLITIKY ČESKÉ REPUBLIKY ................................. 20 

1.9 BEZPEČNOSTNÍ ZÁJMY ČESKÉ REPUBLIKY ............................................................ 21 

1.9.1 Životní zájmy ............................................................................................... 21 
1.9.2 Strategické zájmy ......................................................................................... 21 

1.9.3 Další významné cíle ..................................................................................... 22 

1.10 BEZPEČNOSTNÍ PROSTŘEDÍ V BEZPEČNOSTNÍ STRATEGII ...................................... 23 

1.10.1 Nejvýznamnější trendy a faktory v oblasti bezpečnostního prostředí ......... 23 
1.10.2 Bezpečnostní hrozby na základě analýzy bezpečnostního prostředí ............ 24 

2 OZBROJENÉ SÍLY ................................................................................................. 26 

2.1 OZBROJENÉ SÍLY JAKO OSTATNÍ SLOŽKA IZS ....................................................... 26 

2.2 ŘÍZENÍ OZBROJENÝCH SIL ..................................................................................... 26 

2.3 VOJENSKÁ KANCELÁŘ PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY ........................................ 27 

2.4 HRADNÍ STÁŽ ČESKÉ REPUBLIKY ......................................................................... 28 

2.5 ARMÁDA ČESKÉ REPUBLIKY ................................................................................ 29 

3 PRÁVNÍ RÁMEC .................................................................................................... 31 

DÍLČÍ ZÁVĚR ................................................................................................................... 32 

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 33 

4 ARMÁDA ČESKÉ REPUBLIKY .......................................................................... 34 

4.1 VELITELSTVÍ PRO OPERACE .................................................................................. 34 



 

4.2 VELITELSTVÍ POZEMNÍCH SIL ............................................................................... 35 

4.3 VELITELSTVÍ VZDUŠNÝCH SIL .............................................................................. 37 

4.4 VELITELSTVÍ KYBERNETICKÝCH SIL ..................................................................... 38 

4.5 VELITELSTVÍ TERITORIA ....................................................................................... 39 

4.6 VELITELSTVÍ VÝCVIKU – VOJENSKÁ AKADEMIE ................................................... 40 

4.7 TECHNIKA A VÝZBROJ ARMÁDY ČESKÉ REPUBLIKY ............................................. 40 

4.7.1 Pěchotní zbraně: ........................................................................................... 41 
4.7.2 Dělostřelecká a PVO technika: .................................................................... 47 
4.7.3 Letecká technika ........................................................................................... 49 

4.8 AKTIVNÍ ZÁLOHY ................................................................................................. 51 

5 MINISTERSTVO OBRANY ČESKÉ REPUBLIKY ........................................... 52 

6 GENERÁLNÍ ŠTÁB ČESKÉ REPUBLIKY ......................................................... 53 

6.1 KRAJSKÁ ŘEDITELSTVÍ ......................................................................................... 54 

7 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................... 55 

7.1 CHARAKTERISTIKA DOTAZOVANÝCH ................................................................... 56 

7.2 EFEKTIVNOST FUNGOVÁNÍ VYČLENĚNÝCH SIL A PROSTŘEDKŮ OZBROJENÝCH 

SIL ........................................................................................................................ 57 

7.3 PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ................................................................................... 58 

7.4 ZAPOJOVÁNÍ VYČLENĚNÝCH SIL A PROSTŘEDKŮ OZBROJENÝCH SIL DO 

ŘEŠENÍ MU ........................................................................................................... 59 

7.5 ZAPOJOVÁNÍ PŘÍSLUŠNÍKŮ AČR DO ZAHRANIČNÍCH MISÍ V RÁMCI NATO .......... 61 

8 SWOT ANALÝZA ................................................................................................... 62 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 65 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 66 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 70 

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 71 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 72 

 

 



 

ÚVOD 

Tato bakalářská práce se zaobírá tématem ozbrojených síly, které jsou klíčovým nástrojem 

k zajištění bezpečnosti České republiky, ať už se jedná o bezpečnost vnitřní nebo vnější. 

Jsou rovněž určeny k plnění úkolů v rámci mírových operací v oblastech nestability nebo 

konfliktů a k realizaci záchranných a humanitárních misí jak na území státu, tak v 

zahraničí.  

V teoretické části budou uvedeny základní pojmy a informace související s bezpečností 

České republiky, konkrétně také bezpečnostní prostředí, bezpečnostní politika, 

bezpečnostní systém a bezpečnostní zájmy České republiky. Dále zde budou prezentovány 

strategické a koncepční dokumenty úzce související s řešenou problematikou, bude se 

jednat o bezpečnostní strategii ČR, obrannou strategii ČR a dlouhodobý výhled pro obranu 

2035. Na tuto kapitolu navazuje pojem Ozbrojené síly, kterým bude věnovaná celá druhá 

kapitola. Zde budou uvedeny hlavně jednotlivé složky ozbrojených sil, které tvoří 

Vojenská kancelář prezidenta České republiky, Hradní stráž České republiky a Armáda 

České republiky. Finální část bakalářské práce je věnována platným právním předpisům 

souvisejícím s problematikou ozbrojených sil.  

Praktická část svým začátkem bude blíže rozvíjet Armádu České republiky přesněji její 

strukturu, výzbroj a techniku. V návaznosti na to zde budou popsány aktivní zálohy, 

Ministerstvo obrany1 a Generální štáb2. Nejpodstatnější kapitola praktické části bude 

věnována dotazníkovému šetření, které bude aplikováno jako nástroj sběru dat, přičemž 

nasbíraná data budou využita a vyhodnocena ve SWOT analýze, která bude mít za úkol 

zhodnotit současný stav řízení ozbrojených sil a poukázat na významné trendy.  

Cílem zpracování bakalářské práce je analýza současného stavu řízení ozbrojených sil ČR 

s důrazem na analýzu trendů a nástin doporučení vedoucí ke zlepšení zkoumané 

problematiky.  

 

  

 
1 AČR spadá do gesce Ministerstva obrany 
2 Generální štáb je součástí MO a zabezpečuje velení AČR 



 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 

 

  



 

1 BEZPEČNOST ČESKÉ REPUBLIKY 

Pojem bezpečnost je poměrně obtížné jednoznačně definovat, neboť každý stát, instituce či 

autor vnímá tento termín odlišně. Obecně lze však říct, že se jedná o „stav, kdy je systém 

schopen odolávat známým a předvídatelným (i nenadálým) vnějším a vnitřním hrozbám, 

které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, 

aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu 

s cílovostí.“ (Terminologický slovník pojmů, 2016) 

Česká republika pro ochranu svých bezpečnostních zájmů buduje a rozvíjí ucelený, 

hierarchicky organizovaný bezpečnostní systém, který propojuje politickou (vnitřní a 

vnější) a vojenskou rovinu, ale i rovinu ekonomickou, finanční, legislativní, právní a 

sociální. Základem tohoto systému jsou legislativní dokumenty a vzájemné vazby různých 

složek (zákonodárné, výkonné, soudní, územní samosprávy a fyzických osob) a jejich 

vazby mimo bezpečnostní systém a také jejich povinnosti. Cílem vlády ČR a všech 

územních samosprávných celků je zachování přijatelné míry bezpečnosti obyvatelstva, 

obranné suverenity a územní celistvosti země a zachování demokratických právních 

norem. Institucionálním nástrojem k dosažení těchto cílů je kompletní, fungující a 

dynamický bezpečnostní systém, jehož hlavní funkcí je integrace, koordinace a řízení 

jednotlivých složek a zároveň schopnost pružně reagovat na vznikající hrozby.  

Je-li bezprostředně ohrožena suverenita, územní celistvost nebo demokratické základy 

České republiky, ve velké míře vnitřní pořádek a bezpečnost, životy a zdraví, majetek nebo 

životní prostředí nebo musí-li být splněny mezinárodní závazky, stát v závislosti na 

intenzitě, územní působnosti a povaze situace může vyhlásit:  

- stav nebezpečí,  

- nouzový stav,  

- stav ohrožení státu  

- nebo válečný stav.  

Stav nebezpečí se jako bezodkladné opatření může vyhlásit v případě živelné pohromy, 

ekologické nebo průmyslové havárie, nehody nebo jiného nebezpečí ohrožující životy, 

zdraví, majetek, životní prostředí, pokud nedosahuje intenzita ohrožení značného rozsahu, 

a není možné odvrátit ohrožení běžnou činností správních úřadů a složek integrovaného 

záchranného systému. Stav nebezpečí může být vyhlášen hejtmanem kraje, v Praze 

primátorem hl. m. Prahy. Stav nebezpečí lze vyhlásit na dobu nejvýše 30 dnů. Tuto dobu 



 

může hejtman prodloužit jen se souhlasem vlády. (Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém 

řízení a o změně některých zákonů)  

Nouzový stav je stav vyhlašovaný vládou ČR, popř. předsedou vlády ČR v případě 

živelných pohrom, ekologických nebo průmyslových havárií, nehod nebo jiného 

nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožuje životy, zdraví nebo majetkové hodnoty 

anebo vnitřní pořádek a bezpečnost. (Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České 

republiky) 

Stav ohrožení státu může na návrh vlády vyhlásit Parlament, je-li bezprostředně ohrožena 

svrchovanost státu nebo územní celistvost státu anebo jeho demokratické základy. K přijetí 

usnesení o vyhlášení stavu ohrožení státu je třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech 

poslanců a souhlasu nadpoloviční většiny všech senátorů. (Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., 

o bezpečnosti České republiky) 

Válečný stav je stav vzniklý mezi znepřátelenými stranami (státy nebo jinými subjekty 

mezinárodního práva) vypuknutím ozbrojeného konfliktu, a to bez ohledu na to, zda byla 

vypovězena válka. Ústava ČR jej definuje jako situaci, kdy je ČR napadena, nebo je-li 

třeba plnit mezinárodní smluvní závazky o společné obraně proti napadení. Válečný stav 

vyhlašuje Parlament České republiky. (Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České 

republiky) 

Jedním z hlavních strategických dokumentů je Obranná strategie, která vyjadřuje cíl vlády 

ČR zajistit obranu ČR v nadcházejícím desetiletí. Popisuje základní principy tvorby a 

fungování obranného systému, rekapituluje klíčové odpovědnosti ozbrojených sil a 

aktualizuje politicko-vojenské aspirace. Pro zajištění obrany ČR je klíčová aktivní účast v 

systému kolektivní obrany NATO, který je postaven na silné transatlantické vazbě. 

Primární úlohou obrany státu je připravovat, spravovat, koordinovat a zabezpečovat 

činnost odpovědných orgánů, sil a prostředků při zajišťování obrany České republiky, 

včetně včasné detekce a predikce vývoje a vyhodnocování hrozeb.  

Bezpečnost České republiky zajišťují ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní sbory, 

záchranné sbory a havarijní služby. Státní orgány, orgány územních samosprávných celků 

a právnické a fyzické osoby jsou povinny se podílet na zajišťování bezpečnosti České 

republiky (110/1998 Sb., Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky) 

Základním úkolem ozbrojených sil je připravovat se k obraně České republiky a bránit ji 

proti vnějšímu napadení. To zahrnuje činnosti související s obranou:  

a) území České republiky  



 

b) vzdušného prostoru České republiky  

c) infrastruktury nezbytné pro obranu státu. (Obranná strategie České republiky, 

2017) 

V mnoha situacích se také hovoří o zajištění bezpečnosti státu prostřednictvím účasti v 

aliancích, jako je NATO.3 Mnozí z nás mají pocit, že příslušnost k takové organizaci je 

výhodná, protože zajišťuje pomoc ostatních členských zemí v případě ohrožení státu. 

Na druhou stranu málokdo ví, že taková účast s sebou nese velkou zodpovědnost, protože 

Česká republika jako členský stát je povinna přispívat k bezpečnosti ostatních členských 

států, když je jejich území ohroženo. Je nezbytné pochopit, že členství v NATO4 nebo EU5 

neznamená pouze pomoc přijímat, ale také ji poskytovat. (Ministerstvo obrany, 2022) 

1.1 Bezpečnostní prostředí České republiky 

 Bezpečností prostředí České republiky je nutné vymezit s ohledem na původ nebezpečí. 

Pod pojmem bezpečnostní prostředí rozumíme zejména vnější prostředí, které ovlivňuje 

stát, jako celek. Jedná se o určitý prostor, v rámci, něhož se střetávají zájmy některých 

států spolu s jinými aktéry, kteří jsou součástí mezinárodních vztahů.  

Z hlediska polohy států, lze toto prostředí klasifikovat na bezprostřední, které z pohledu 

ČR zahrnuje Německo, Rakousko, Slovensko a Polsko, blízké, zahrnující evropské státy  

a velká uskupení (Evropská unie, NATO, …) a vzdálené, obsahující nejen strategické 

surovinové základny, ale i komunikační trasy, jejíž vývoj je Českou republikou 

ovlivnitelný pouze ve velmi malém měřítku. (Frank, 2007) 

1.2 Teritoriální vymezení bezpečnostního prostředí 

Na základě územního hlediska lze bezpečnostní prostředí České republiky rozdělit  

do 3 úrovní, z nichž každé má určitou míru vlivu na náš stát. Jedná se o prostředí 

bezprostřední, blízké a prostředí vzdálené. (Frank, 2007) 

1.2.1 Bezprostřední bezpečnostní prostředí 

Bezprostřední bezpečnostní prostředí lze za pomoci zahraniční politiky ovlivnit. Nejen 

hospodářskou či vojenskou činností, ale zejména i diplomaticky. V rámci bezprostředního 

 
3 Česká republika vstoupila v březnu 1999 spolu s Polskem a Maďarskem do NATO 
4 NATO – Severoatlantická aliance (North Atlantic Treaty Organization) 
5 EU – Evropská unie (European Union) 



 

prostředí jsou zahrnuty sousední státy spolu s jejich sousedy a různými druhy 

hospodářských či jiných uskupení. V rámci sousedních států se jedná o Německo, 

Rakousko, Slovensko, Polsko. Mezi výše zmíněná uskupení různého charakteru lze zařadit 

Středoevropskou iniciativu či Středoevropskou zónu volného obchodu. (Frank, 2007) 

1.2.2 Blízké bezpečnostní prostředí 

Blízkým bezpečnostních prostředím se rozumí prostředí, zahrnující ostatní evropské státy  

a větší uskupení, jako je Evropská unie či NATO. Vývoj prostředí může Česká republika 

ovlivnit pouze do určité míry. Vše se však odvíjí od charakteru a významu konkrétní 

události. (Frank, 2007) 

1.2.3 Vzdálené bezpečnostní prostředí 

Vzdálené bezpečnostní prostředí zahrnuje nejen hlavní světové mocnosti, ale i státy, 

disponující strategickou surovinovou základnou či významnými komunikačními cestami. 

Do vývoje je Česká republika schopna zasáhnout ve velmi omezeném rozsahu, a to pouze 

formou účasti na zasedáních mezinárodních organizací, jako je např. OSN6. (Frank, 2007) 

1.3 Bezpečnostní politika České republiky 

Bezpečnostní politiku státu lze chápat jako společenskou činnost, jejíž základ je tvořen 

státními zájmy a cíli, vedoucími k zabezpečení státní svrchovanosti a územní celistvosti 

státu. Zároveň si klade za cíl zabezpečení ochrany života a zdraví občanů, majetku, 

životního prostředí či kulturních statků, spolu se zachováním demokratických základů státu 

a plněním mezinárodních závazků. (Terminologický slovník pojmů, 2016) 

Bezpečnostní politika České republiky je tvořena pěti základními komponenty. Těmito 

komponenty jsou: 

- zahraniční politika v oblasti bezpečnosti státu, 

- obranná politika,  

- politika v oblasti vnitřní bezpečnosti, 

- politika veřejné informovanosti, 

- hospodářská politika. (Terminologický slovník pojmů, 2016) 

 
6 OSN – Organizace spojených národů (The United Nations) 



 

Obrázek 1 Bezpečnostní systém ČR (Zdroj: Talichová, 2021) 

 

1.4 Bezpečnostní systém České republiky 

Aby byly naplněny veškeré zájmy státu, je zapotřebí mít hierarchicky uspořádaný  

a fungující bezpečnostní systém, propojující rovinu politickou, vojenskou, hospodářskou, 

legislativní a řadu dalších. (Terminologický slovník pojmů, 2016)  

Právě díky bezpečnostnímu systému, spolu s jeho prvky, jsou následně realizovány 

procesy krizového řízení. Na základě hierarchické struktury jsou prvky bezpečnostního 

systému rozděleny do dvou úrovní – centrální a územní. V rámci každé z nich působí 

jednotlivé orgány.  

Jednotlivé úrovně bezpečnostního systému tvoří: 

- Centrální úroveň – prezident ČR, Parlament ČR, Vláda ČR, Bezpečnostní rada 

státu spolu s jejími pracovními orgány a jiné ústřední správní úřady.  

- Územní úroveň – orgány krajů, obcí s rozšířenou působností a orgány obcí. 

(Lošek, 2013) 

 

 

 

 

 

 

 

1.4.1 Prvky centrální úrovně bezpečnostního systému 

Prezident České republiky 

Pravomoci prezidenta České republiky jsou velice rozsáhlé. Nejen že propůjčuje státní 

vyznamenání, ale zejména působí v oblasti bezpečnosti jako vrchní velitel ozbrojených sil. 

V rámci výkonu své funkce je oprávněn se účastnit i zasedání Bezpečnostní rady státu  

a požadovat od jejich členů potřebné informace. (Lošek, 2013) 

 

 



 

Parlament České republiky 

Parlament státu realizuje zejména kontrolní a legislativní činnosti v oblasti bezpečnostní 

politiky. Současně s tím rozhoduje o vyhlášení stavu ohrožení státu či válečného stavu,  

o vyslání vojsk ČR mimo území státu a o pobytu cizích vojsk na našem území. (Lošek, 

2013) 

Vláda České republiky 

Jak je již výše zmíněno, Vláda ČR je primárně odpovědná za bezpečnost státu a fungování 

celého systému. Navrhuje, projednává a schvaluje významné dokumenty a koncepce nejen 

z oblasti bezpečnosti. V mezích své působnosti zřizuje i své pracovní orgány, tedy 

Bezpečnostní radu státu a Ústřední krizový štáb. (Lošek, 2013) 

Bezpečnostní rada státu a Ústřední krizový štáb 

Stálým pracovním orgánem Vlády ČR je právě Bezpečnostní rada státu. Její činnost 

spočívá zejména v koordinaci problematiky bezpečnosti a v přípravě návrhů či opatření 

k jejímu zajištění. Mezi její stálé pracovní orgány patří: 

- Výbor pro koordinaci zahraniční bezpečnostní politiky,  

- Výbor pro obranné plánování, 

- Výbor pro civilní nouzové plánování, 

- Výbor pro zpravodajskou činnost. (Lošek, 2013) 

V rámci bezpečnostního systému ČR má své místo i Ústřední krizový štáb, o jehož aktivaci 

rozhoduje předseda vlády. (Šesták a kol., 2015) 

Ústřední správní úřady 

Důležitou roli v rámci bezpečnostního systému zastávají i ústřední správní úřady. V rámci 

svých kompetencí jsou oprávněny předložit vládě návrhy právních předpisů a jiných 

materiálů, souvisejících nejen s bezpečností. (Šesták a kol., 2015)   

Jsou zde zahrnuta zejména ministerstva, Správa státních hmotných rezerv, Státní úřad  

pro jadernou bezpečnost, Česká národní banka, orgány soudní moci, ozbrojené síly, 

ozbrojené bezpečnostní sbory a zpravodajské služby spolu se záchrannými sbory. (Lošek, 

2013) 

 



 

Obrázek 3 Prvky územní úrovně bezpečnostního 

systému (Zdroj: Šesták a kol., 2015) 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

1.4.2 Prvky územní úrovně bezpečnostního systému 

V rámci prvků ústřední úrovně vykonávají své činnosti zejména orgány krajů, zajišťující 

připravenost kraje, orgány ORP, zajišťující připravenost správních obvodů a orgány obcí, 

působící v jednotlivých obcích. Na jednotlivých úrovních následně působí i bezpečnostní 

rady spolu s krizovými štáby, jejichž součástí mohou být i povodňové a nákazové komise. 

(Šesták a kol., 2015) 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             

Obrázek 2 Prvky centrální úrovně bezpečnostního 

systému (Zdroj: Šesták a kol., 2015) 



 

1.5 Bezpečnostní strategie České republiky 

Bezpečnostní strategie ČR je považována za jeden ze základních dokumentů, týkající se 

bezpečnosti ČR. Vychází zejména z Listiny základních práv a svobod, Ústavy ČR a ze 

zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky. Stejně tak jsou zde zahrnuty i 

požadavky, plynoucí na bezpečnost České republiky z mezinárodních závazků a smluv. 

Především se jedná o členství v Evropské unii, Organizaci Severoatlantické smlouvy, 

Organizaci spojených národů a Organizaci pro bezpečnost a spolupráci v Evropě. 

Současná strategie, vydaná v roce 2015, navazuje na Bezpečnostní strategie z let 2003 a 

2011. Aktuální strategie vznikla se zohledněním současných hrozeb a problémů, vzhledem 

k dynamickému prostředí v současné geopolitické situaci. Cílem samotné Bezpečnostní 

strategie je zajistit prosazování bezpečnostních cílů České republiky a poskytnout rámec, 

dle kterého by měly být optimálně alokovány finanční zdroje určené pro bezpečnost a 

obrannou politiku. (Bezpečnostní strategie České republiky, 2015) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.6 Obranná strategie 

Obranná strategie vychází z legislativních norem pro zajištění obrany, zejména z Ústavy 

ČR a sjednaných mezinárodních smluv. Podle legislativních kritérií je hlavním úkolem 

disponovat vojenskými silami schopnými ochránit Českou republiku před cizí invazí. 

Účastní se také územní obrany NATO, zahraničních misí, cvičení se spojeneckými státy a 

podílí se na záchranných a humanitárních operací. (Obranná strategie České republiky, 

2017) 

Obrázek 4 Bezpečnostní strategie ČR (Zdroj: Bezpečnostní strategie České republiky, 2015) 

 



 

„Obranná strategie vymezuje přístup vlády České republiky k zajišťování obrany České 

republiky. Určuje způsob naplňování hlavních úkolů ozbrojených sil České republiky 

a představuje základní zadání pro navazující plánovací proces.“ (Obranná strategie České 

republiky, 2017) 

Česká republika je postavená na třech základních pilíř obrany, to jsou:  

- Pilíř 1 – Zodpovědný přístup státu k obraně ČR a spojeneckým závazkům. 

- Pilíř 2 - Akceschopné ozbrojené síly. 

- Pilíř 3 - Občanská povinnost k obraně státu. (Obranná strategie České republiky, 

2017) 

1.7 Dlouhodobý výhled pro obranu 2035 

Dlouhodobý výhled na obranu 2035 stanovuje klíčové trendy a pilíře rozvoje Ministerstva 

obrany ČR v dlouhodobém horizontu, které povedou k naplňování politicko-vojenských 

aspirací a mezinárodních závazků ČR. Tento dokument se zabývá zadáním Obranné 

strategie České republiky z roku 2017 a dalšími novými požadavky vyplývajícími z 

obranného plánování NATO a obranných aktivit EU. Zároveň dokonale reprezentuje 

Programové prohlášení vlády ČR. Tento dokument vychází z Koncepce výstavby Armády 

České republiky 2030, právních norem a strategických dokumentů České republiky. 

(Dlouhodobý výhled pro obranu 2035, 2019) 7 

Obsahem tohoto dokumentu je:  

Úvodní slovo Ministra obrany 

I. Úvod 

II. Východiska 

III. Očekávané bezpečnostní a operační prostředí 

IV. Úkoly ozbrojených sil ČR a účast v budoucích operacích 

V. Implikace pro rozvoj vojenských schopností 

VI. Předpoklady pro dosažení potřebných vojenských schopností 

VII. Závěr (Dlouhodobý výhled pro obranu 2035, 2019) 

 
7 Bezpečnostní strategie ČR z roku 2015 a Obranná strategie České republiky z roku 2017 



 

1.7.1 Úkoly ozbrojených sil ČR a účast v budoucích operacích 

Česká republika upřednostňuje předcházení ozbrojeným konfliktům a dává přednost 

spíše diplomatickým a politickým řešením. Není-li možné se v době krize zapojit 

neválečným způsobem, je ČR připravena zasáhnout v souladu se zákony, ústavním 

pořádkem, Chartou OSN a dalšími spojeneckými smlouvami v rámci solidarity. 

Vojenské síly ČR tak budou často nasazovány až jako poslední možnost, a to ve 

spolupráci nebo ve spojení s dalšími prostředky státní moci. (Dlouhodobý výhled pro 

obranu 2035, 2019) 

„Ozbrojené síly ČR se primárně připravují na obranu území ČR. V souladu s článkem 

5 Severoatlantické smlouvy a článkem 42.7 Smlouvy o EU musí být připraveny podílet se 

na kolektivní obraně svých spojenců proti vnějšímu ozbrojenému napadení. Z pohledu 

použití ozbrojených sil ČR se jedná o základní a nejnáročnější scénář, s vysokými 

kvantitativními i kvalitativními požadavky na schopnosti.“ (Dlouhodobý výhled pro 

obranu 2035, 2019) 

1.8 Východiska Bezpečnostní politiky České republiky 

Zajišťování bezpečnosti je úkolem vlády a dále orgánů územních samosprávních celků, 

s cílem zajištění bezpečnosti obyvatel, svrchovanosti a celistvosti země a zachování 

demokratického systému. Samotná bezpečnostní strategie poté představuje nástroje, 

přístupy a opatření, kterými lze této bezpečnosti dosáhnout.  

K zajištění bezpečnosti jednotlivce, jeho zdraví, svobody, majetku a ochrany života je 

bezpečnost ČR založena na zajištění bezpečnosti státních institucí, jejich funkčnosti a 

nástrojů, sloužícím k ochraně obyvatelstva. Důležitou roli zde hraje i aktivní spoluúčast 

občanů státu na bezpečnosti. 

S ohledem na zajištění bezpečnosti ve světě je důležité členství v Evropské Unii, jelikož 

naše otevřená ekonomika nás vystavuje nebezpečím vlivů vnějšího prostředí. Jedná se  

o možnost přístupu na zahraniční trhy a taktéž zajištění energetických zdrojů, vzhledem 

k závislosti na fosilních palivech.  

Naše účast v NATO znamená, že není možné oddělovat bezpečnost ČR od bezpečnosti 

v euroatlantické oblasti. V této oblasti je bezpečnostní politika založena na aktivním 

přístupu. Důležitá je proto včasná detekce hrozeb, vypracování detailní analýzy a přijetí 

následných opatření. Základní politikou ČR je aktivní předcházení ozbrojeným konfliktům 



 

a soustředí se proto na preventivní diplomacii. (Bezpečnostní strategie České republiky, 

2015) 

 

V případě selhání těchto prostředků je v souladu s ústavním pořádkem a zákony oprávněna 

použít sílu pro ochranu svých zájmů. V tomto případě můžeme mluvit primárně o ochraně 

zájmů životních a strategických. (Bezpečnostní strategie …, 2015) 

1.9 Bezpečnostní zájmy České republiky 

Zájmy České republiky jsou rozděleny podle důležitosti, a to na zájmy: životní, strategické 

a další významné. 

1.9.1 Životní zájmy 

Základním zájmem je zajištění suverenity, územní celistvosti a politické nezávislosti. Dále 

zachování demokratického a právního státu, spolu se zajištěním lidských práv a svobod 

všech obyvatel. Pro zajištění životních zájmů je České republice umožněno použití všech 

legitimních přístupů a dostupných prostředků. Za to zodpovídá nejen vláda, ale i další 

orgány veřejné správy. (Bezpečnostní strategie České republiky, 2015) 

1.9.2 Strategické zájmy 

Strategické zájmy slouží primárně k naplnění životních zájmů státu. Taktéž slouží 

k zajištění prosperity ČR a jejímu společenskému rozvoji. K dosažení cílů je umožněno 

použití přístupů a prostředků přiměřených situaci. 

Mezi strategické zájmy patří (Bezpečnostní strategie České republiky, 2015): 

- bezpečnost a stabilita, především v euroatlantickém prostoru, 

- prevence a zvládání místních a regionálních konfliktů a zmírňování 

jejich následků, 

- zachování globální stabilizační role a zvýšení efektivnosti OSN, 

- posilování soudržnosti a efektivnosti NATO a EU a zachování funkční a 

věrohodné transatlantické vazby, 

- naplňování strategického partnerství mezi NATO a EU, včetně 

posilování jejich spolupráce při komplementárním rozvíjení obranných 

a bezpečnostních schopností, 

- rozvíjení role OBSE v oblasti prevence ozbrojených konfliktů, 

demokratizace a posilování vzájemné důvěry a bezpečnosti, 



 

- funkční a transparentní režim kontroly konvenčního zbrojení v Evropě, 

- podpora a rozvoj regionální spolupráce, 

- podpora mezinárodní stability prostřednictvím spolupráce s 

partnerskými zeměmi, 

- podpora demokracie, základních svobod a principů právního státu, 

- zajištění vnitřní bezpečnosti a ochrany obyvatelstva, 

- zajištění ekonomické bezpečnosti ČR a posilování konkurenceschopnosti 

ekonomiky, 

- zajištění energetické, surovinové a potravinové bezpečnosti ČR a 

adekvátní úrovně strategických rezerv, 

- zajištění kybernetické bezpečnosti a obrany ČR, 

- prevence a potlačování bezpečnostních hrozeb ovlivňujících bezpečnost 

ČR a jejích spojenců. (Bezpečnostní strategie České republiky, 2015) 

1.9.3 Další významné cíle 

Účelem dalších významných zájmů je přispění k zajištění strategických a životních zájmů. 

Dále také soustavně zvyšovat odolnost společnosti vůči hrozbám. Můžeme sem zahrnout 

(Bezpečnostní strategie České republiky, 2015): 

- snižování kriminality s důrazem na hospodářskou kriminalitu, organizovaný zločin, 

informační kriminalitu a boj s korupcí, 

- posilování zpravodajské ochrany a obrany ČR, 

- vytváření podmínek pro tolerantní občanskou společnost, potlačování extremismu a 

jeho příčin, 

- zvyšování efektivity a profesionality státních institucí a soudnictví, a v této 

souvislosti posilování spolupráce veřejné správy s občany a podnikajícími 

fyzickými a právnickými osobami, 

- rozvoj občanských sdružení a nevládních organizací působících v oblasti 

bezpečnosti, 

- posilování veřejné informovanosti a aktivního podílu občanů na zajištění 

bezpečnosti, 

- vědecko-technický rozvoj s důrazem na nové technologie s vysokou přidanou 

hodnotou inovace, 

- rozvíjení technických a technologických schopností při zpracování a přenosu 

utajovaných a citlivých informací s důrazem na jejich ochranu a dostupnost, 



 

- ochranu životního prostředí.  

1.10 Bezpečnostní prostředí v bezpečnostní strategii 

Na bezpečnost ČR je nutné pohlížet s ohledem na prostředí, které prochází dynamickými 

změnami a jeho předvídatelnost se neustále snižuje s tím, jak roste provázanost 

bezpečnostních trendů. Původ hrozeb už taktéž nemá jen státní charakter, ale stále více se 

berou v potaz hrozby plynoucí z nestátního a nadnárodního prostředí. Tyto trendy posilují 

potenciál asymetrických hrozeb, šířích se ze vzdálených oblastí, zasažených například 

regionálním konfliktem. Důležitým rysem dnešního bezpečnostního prostředí je tak fakt, 

že nestabilita nebo konflikty ve vzdálených koutech světa mohou mít přímý dopad na 

bezpečnost ČR. Vnitřní hrozby se čím dále více prolínají s hrozbami vnějšími a rozdíly 

mezi nimi se prakticky smazávají. 

Výsledkem je změna v přístupu k zajištění obrany a bezpečnosti, kdy se klade důraz na 

kombinaci vojenských a civilních nástrojů, včetně nástrojů diplomatických, právních a 

ekonomických. Tyto nástroje jsou použity k předcházení hrozeb a konfliktů, nebo 

následnému zmírnění dopadů a negativních vlivů z nich plynoucích. Vzhledem k politice 

předcházení konfliktů se zvyšují také nároky na připravenost reagovat na nenadále hrozby, 

kdy tato reakce musí být včasná a efektivní. 

Pravděpodobnost přímého vojenského konfliktu na našem území je nízká, nicméně nelze 

vyloučit konflikt v hraničních státech EU nebo v ostatních státech NATO. Povaha tohoto 

konfliktu nemusí být jen typicky vojenského úderu, dnes se často mluví o takzvaném 

hybridním konfliktu. Pro zajištění bezpečnostního prostředí je tak považováno za 

nejdůležitější aspekt pro ČR její členství v mezinárodních organizacích a dobré vztahy 

s našimi přímými sousedy. (Bezpečnostní strategie České republiky, 2015) 

1.10.1 Nejvýznamnější trendy a faktory v oblasti bezpečnostního prostředí 

Zásadní vliv na stabilitu bezpečnostního prostředí má růst nových aktérů spolu s jejich 

ambicemi. Tito aktéři jsou připraveni k využití své vojenské síly a k prosazení svých 

vlastních zájmů. Stejně tak roste hrozba použití vojenské síly, s rostoucími kapacitami 

v kybernetickém prostředí, zbraní hromadného ničení nebo taktéž zvýšená poptávka po 

klíčových surovinách, nutných pro chod průmyslu. Aktivita těchto rostoucích aktérů se 

může projevovat i na finančních trzích, soupeřením ve strategických oblastech. Rostoucí 

závislost na dostupnosti klíčových přírodních zdrojů vede k vyostření globální soutěže o 



 

zajištění přístupu k těmto surovinám, stejně tak i k zajištění ochrany prostředků přepravy 

těchto surovin. (Bezpečnostní strategie České republiky, 2015) 

Na bezpečnostní hrozby májí taktéž vliv aktivity ve zhroucených nebo slabých státech, kdy 

vzhledem k neschopnosti vlád zajistit vlastní obranu, bezpečnost pro obyvatelstvo  

a vymáhání práva dochází k vnitrostátním nebo regionálním konfliktům. Tyto konflikty 

negativně ovlivňují naši bezpečnost. 

Na vývoj bezpečnostního prostředí má značný vliv i změna v geopolitickém postavení 

velmocí, kdy dochází k oslabování tradičních velmocí (USA, EU) a k nástupu velmocí 

nových, jako je Čína. Stejně tak i tendence nadřazovat zájmy vlastního státu nad zájmy 

společenství mohou vést k oslabení pozice společenství jako je EU nebo NATO. Problémy 

zde nastávají i v důsledku příliš nízkých obranných rozpočtů států, což má za následek 

rozdíly ve vojenských schopnostech v euroatlantickém prostoru. (Bezpečnostní strategie 

České republiky, 2015) 

1.10.2 Bezpečnostní hrozby na základě analýzy bezpečnostního prostředí 

ČR jako člen mezinárodních organizací mezi své hrozby zahrnuje i takové, které nemají 

přímý dopad na bezpečnost ČR, ale mají dopad na bezpečnost jiných členů.  

- Oslabení kooperativních bezpečnostních mechanismů 

o Za pomoci hybridního válčení – propaganda, nová média, dezinformační 

akce, kybernetické útoky, politický a ekonomický nátlak. 

- Regionální konflikty a nestabilita v euroatlantickém prostoru 

o Spory teritoriálního, politického, ekonomického nebo etnického charakteru. 

- Terorismus 

o Pro nás a Evropu je důležitý fenomén takzvaných zahraničních bojovníků. 

- Šíření zbraní hromadného ničení a jejich nosičů 

o Hrozbou je především možné použití balistických řízených střel a řízených 

střel s plochou dráhou letu, spolu s jejich možností zasáhnout ČR i z velké 

dálky. 

- Kybernetické útoky 

o Asymetrická hrozba. 

o Umožňuje poškození strategických zájmů ČR bez přímé vojenské 

intervence. 

o Počet útoků i jejich sofistikovanost se neustále zvyšuje. 



 

o Primární cíle mohou být – telekomunikace, energetika, doprava, průmysl 

nebo finanční systémy. 

 

- Negativní aspekty mezinárodní migrace 

o Stejně tak jako zvýšená míra imigrace může být pro systém nebezpečná i 

nedostatečná integrace imigrantů. 

- Extrémismus a nárůst interetnického a sociálního napětí 

- Organizovaný zločin 

o Závažná hospodářská a finanční kriminalita, korupce, obchod s lidmi a 

drogová kriminalita. 

- Ohrožení funkčnosti kritické infrastruktury 

o Vzhledem k vysokému propojení jednotlivých odvětví je kritická 

infrastruktura ohrožena komplexně. 

o Nejohroženějším prvkem je energetická infrastruktura, a to jak politickými 

tlaky, tak možnou hrozbou kriminální podstaty. 

- Přerušení dodávek strategických surovin nebo energie 

o Soutěžení o přístup ke zdrojům strategických surovin se stává součástí 

mezinárodních vztahů. 

o Nově nabývá rostoucí důležitosti i oblast potravinové bezpečnosti a přístup 

ke zdrojům pitné vody. 

- Mimořádné události a pohromy přírodního a antropogenního původu (Bezpečnostní 

strategie České republiky, 2015) 

 



 

2 OZBROJENÉ SÍLY  

Ozbrojené síly8 jsou síly zřízené Českou republikou k udržení národní bezpečnosti. Jejich 

primární odpovědností je připravit stát na cizí útok, ačkoli plní i další povinnosti 

vyplývající z mezinárodních smluvních závazků České republiky pro kooperativní obranu 

proti útoku. „Ozbrojené síly se podílejí na činnostech mezinárodních organizací ve 

prospěch míru účasti na mírových operacích, záchranných humanitárních akcích“ (Zákon 

č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky) 

Ozbrojené síly se člení na Armádu České republiky, Vojenskou kancelář prezidenta 

republiky a Hradní stráž.  

2.1 Ozbrojené síly jako ostatní složka IZS 

Ozbrojené síly se řadí mezi ostatní složky Integrovaného záchranného systému. Jako další 

složky zde můžeme zařadit vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní ozbrojené 

bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní, 

pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany, neziskové organizace a 

sdružení občanů, která lze využít k záchranným pracím (Hasičský záchranný sbor České 

republiky, 2021) 

„Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní 

záchranné sbory, orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné 

služby, zařízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k 

záchranným a likvidačním pracím. Ostatní složky integrovaného záchranného systému 

poskytují při záchranných a likvidačních pracích plánovanou pomoc na vyžádání.“ (Zákon 

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů) 

2.2 Řízení ozbrojených sil 

Za řízení ozbrojených sil je zodpovědný prezident České republiky jakožto velitel 

ozbrojených sil. Jeho úkoly v rámci ozbrojených sil jsou:  

- schvalování základních vojenských řádů 

- jmenování a odvolávání náčelníka Vojenské kanceláře prezidenta republiky 

 
8 AJ – Armed forces 



 

- propůjčení čestných nebo historických názvů vojenským útvarům a vojenským 

zařízením 

- propůjčení bojových praporů vojenským útvarům a vojenským zařízením (Zákon č. 

219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky) 

Jako další za řízení ozbrojených sil odpovídá Vláda. Vláda může na návrh ministra:  

- schvalovat operační plány použití ozbrojených sil pro stav ohrožení státu a pro 

válečný stav 

- schvalovat strukturu armády 

- stanovit celkové počty vojáků ozbrojených sil, jde-li o počty vojáků Vojenské 

kanceláře prezidenta republiky a Hradní stráže, předkládá návrh ministr v dohodě 

s náčelníkem Vojenské kanceláře prezidenta republiky 

- schvalovat koncepci výstavby armády “ (Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených 

silách České republiky) 

2.3 Vojenská kancelář prezidenta České republiky 

Vojenská kancelář prezidenta republiky je vojenským útvarem ozbrojených sil České 

republiky ve smyslu § 5 zákona číslo 114/1993 Sb. o Kanceláři prezidenta republiky, ve 

znění zákona číslo 224/1999 Sb.  

Činnost Vojenské kanceláře se řídí Ústavou a legislativou České republiky, nařízeními 

prezidenta republiky a Organizačním řádem Vojenské kanceláře, které byly schváleny 

prezidentem republiky. Dále se Vojenská kancelář ve své činnosti řídí vojenskými předpisy 

a nařízeními, rozkazy a nařízeními ministra obrany České republiky, které obecně stanoví 

(upravují) činnost a povinnosti vojenských institucí a vojenského personálu z povolání v 

ozbrojených silách České republiky. (Pražský hrad) 

Mezi úkoly Kanceláře prezidenta republiky patří:  

- zabezpečovat úkoly související s ústavní pravomocí prezidenta republiky, jmenovat 

generály, rektory a profesory vysokých vojenských škol,  

- zabezpečovat úkoly související s ústavní pravomocí prezidenta republiky, 

propůjčovat a udělovat státní vyznamenání,  

- zabezpečovat úkoly související s ústavní pravomocí prezidenta republiky při 

udělování amnestie, promíjení či zmírnění trestů ve vztahu k příslušníkům OS ČR,  



 

- zabezpečovat úkoly související s funkcí a činností prezidenta republiky jako 

vrchního velitele OS,  

- zabezpečovat úkoly související s řízením Hradní stráže atd. (Pražský hrad) 

Náčelníka Vojenské kanceláře navrhuje a odvolává prezident republiky, kterému je přímo 

podřízen. Vojenská kancelář je rozdělena na dvě sekce: 

1. sekce se zabývá „zabezpečením a prováděním realizace výkonu ústavních 

pravomocí prezidenta republiky jako vrchního velitele OS, řízením Hradní stráže a 

administrativní agendou Vojenské kanceláře prezidenta republiky.“ (Pražský hrad) 

2. sekce se zabývá „zabezpečením a prováděním analytické a informační podpory 

prezidenta republiky v oblasti zabezpečování obrany ČR.“ (Pražský hrad) 

 

                                                     

Obrázek 5 znak Vojenské kanceláře prezidenta České republiky (Zdroj Pražský hrad) 

2.4 Hradní stáž České republiky 

Hradní stráž je vojenská organizace brigádního typu o 936 osobách, z toho 90 důstojníků, 

135 praporčíků, 668 poddůstojníků a 43 civilních zaměstnanců. (Ministerstvo obrany ČR, 

2014) 

Je dělena na:  

- Velení a štáb 

- 1. prapor 

- 2. prapor 

- Hudba Hradní stráže 

- Rota zabezpečení  

Velitelem Hradní stráže Jaroslav Ackermann. (Ministerstvo obrany ČR, 2020) 



 

Mezi úkoly Hradní stráže patří:  

- vnější ostraha areálu Pražského hradu, zabezpečení jeho obrany,  

- vnější ostraha a obrana objektů, které jsou dočasným sídlem prezidenta republiky a 

jeho hostů,  

- organizace a zajištění vojenské pocty, zejména při oficiálních návštěvách 

představitelů jiných států. (Ministerstvo obrany ČR, 2020) 

Hradní stráž byla kompletně přezbrojena v letech 2011–2013, kde vojáci dostali:  

- pistole CZ 75 PHANTOM,  

- samopaly CZ SKCORPION EVO 3 A1,  

- útočné pušky CZ 805 BREN,  

- odstřelovací pušky CZ 750. (Hradní stráž, 2020) 

 

                                       

Obrázek 6 Znak Hraní stráže České republiky (Zdroj Ministerstvo obrany ČR, 2020) 

2.5 Armáda České republiky 

Armáda České republiky je definována v zákoně č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách a 

definuje ji jako hlavní složku ozbrojených sil, která se člení na vojenské útvary a vojenská 

zařízení. Tyto zařízení a útvary se mohou dále slučovat do větších organizačních celků. 

(Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách) 

Hlavní úkoly Armády České republiky jsou popsány v zákoně č. 219/1999 Sb., o 

ozbrojených silách České republiky, jedním ze základních úkolů je příprava k obraně ČR a 

obrana proti vnějšímu napadení. a plnění úkolů vyplývajících z mezinárodních smluvních 



 

závazků souvisejících se společnou obranou nebo akcemi k zachování míru a bezpečnosti. 

(Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách) 9 

 

Obrázek 7 Znak Armády České republiky (Zdroj: Army.cz, 2022) 

 
9 Armáda České republiky blíže popsána v praktické části bakalářské práce 



 

3 PRÁVNÍ RÁMEC 

Mezi základní zákony v působnosti Ministerstva obrany ČR patří:  

- Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších 

ústavních zákonů,  

- zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému,  

- zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky,  

- zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů a související 

právní normy,  

- zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky,  

- zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), - zákon č. 

45/2016 Sb., o službě vojáků v záloze,  

- zákon č. 15/2015 Sb., o zrušení vojenského újezdu Brdy, o stanovení hranic vojenských 

újezdů, o změně hranic krajů a o změně souvisejících zákonů. (Ministerstvo obrany ČR, 

2019)  

Mezi ostatní zákony v působnosti Ministerstva obrany České republiky patří: 

- zákon č. 289/2005 Sb., o Vojenském zpravodajství, ve znění pozdějších předpisů,  

- zákon č. 214/2004 Sb., o zřízení Univerzity obrany,  

- zákon č. 170/2002 Sb., o válečných veteránech,  

- zákon č. 310/1999 Sb., o pobytu ozbrojených sil jiných států na území České republiky,  

- zákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii. (Ministerstvo obrany ČR, 2019) 



 

DÍLČÍ ZÁVĚR 

Teoretická část bakalářské práce pojednává o bezpečnosti České republiky, přesněji o 

bezpečnostním prostředí České republiky, kde je popsáno jeho teritoriální vymezení. Dále 

je zde definována bezpečnostní politika a bezpečnostní systém České republiky. Jedna 

z kapitol se věnuje také Bezpečnostní strategii České republiky, ve které jsou popsány 

východiska bezpečnostní politiky České republiky, bezpečnostní zájmy České republiky 

(životní, strategické a další významné cíle), bezpečnostní prostředí v bezpečnostní strategii 

(konkrétně nejvýznamnější trendy a faktory v oblasti bezpečnostního prostředí a 

bezpečnostní hrozby na základě analýzy bezpečnostního prostředí). Hlavní kapitola této 

bakalářské práce je věnována Ozbrojeným silám, přesněji řízení ozbrojených sil a poté 

jednotlivých složkám Ozbrojených sil, kterými jsou Vojenská kancelář prezidenta České 

republiky, Hradní stráž České republiky a Armáda České republiky.  

Finální kapitola teoretické části se věnuje právní úpravě týkající se problematiky 

bezpečnosti České republiky a Ozbrojených sil. Jsou zde uvedeny základní právní 

předpisy, které s danou problematikou úzce souvisí, a to především Ústavní zákon č. 

110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném 

záchranném systému, zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, zákon 

č. 222/1999 Sb., o zajišťování 65obrany České republiky, zákon č. 221/1999 Sb., o 

vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů a související právní normy.  

 



 

II.  PRAKTICKÁ ČÁST 

 

  



 

4  ARMÁDA ČESKÉ REPUBLIKY 

Tato kapitola navazuje na stejnojmennou kapitolu z teoretické části, kterou dále rozvádí a 

konkretizuje. Mimo je zde pojednáno o ozbrojených silách, které jsou klíčovým tématem 

bakalářské práce.  

4.1 Velitelství pro operace 

Je to samostatné velitelství, které je přímo podřízené náčelníkovi Generálního štábu 

Armády České republiky. Mezi jeho základní funkce patří např. plánování, nasazení, řízení 

a zabezpečení sil a prostředků v rámci Ozbrojených sil České republiky. Odpovídá také za 

právní podporu sil a prostředků v rámci velení, řízení, ekonomiky a logistiky. Velitelství 

pro operace je v souladu se zákonem č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách, určeno ke 

koordinaci a řízení činností Armády České republiky při řešení krizových situací „Je 

gestorem výběru přípravy a vyslání vojáků do pozorovatelských a jiných mírových operací 

zejména OSN.“ (Ministerstvo obrany ČR, 2020) 

Jeho strukturu tvoří:  

- velení 

- osobní štáb 

- skupina personalistiky 

- ekonomický odbor  

- odbor společné operační centrum 

- odbor zpravodajský  

- odbor řízení operací 

- odbor logistiky 

- odbor plánování 

- odbor komunikačních a informačních systémů a bezpečnosti informací 

- oddělení zabezpečení výcviku a přípravy 

- centrum podpory operací (Ministerstvo obrany ČR, 2020) 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 Velitelství pozemních sil 

Odpovědností velitelství pozemních sil je taktická úroveň velení řízení, plánování a 

organizace přípravy sil a prostředků. Kombinuje použití mechanizovaných výsadkových, 

tankových a lehkých motorizovaných jednotek. Pozemní síly představují centrum struktury 

Armády České republiky a jsou tvořeny vojenskými profesionály. Jejich hlavním úkolem 

je příprava sil a prostředků k obraně České republiky a plnění mezinárodních závazků. 

Vyznačují se vysokou mobilitou, flexibilitou, palebnou silou a jsou vybaveny pro 

působnost v celém spektru operací. Tvoří je bojové síly, síly bojové podpory a síly 

bojového zabezpečení. Cílem jejich výcviku je dosažení co nejvyšší interoperability a díky 

tomu jsou základem ozbrojených sil ČR vysílaných do mezinárodních operací, zejména 

NATO, EU a OSN. Jednotky jsou cvičeny pro plnění vojenských i nevojenských činností, 

například jako podpora IZS při živelních katastrofách.  

Struktura:  

- bojové síly  

• 4. brigáda rychlého nasazení žatec 

➢ 41. mechanizovaný prapor Žatec  

➢ 42. mechanizovaný prapor Tábor  

Obrázek 8 Znak velitelství pro operace (Zdroj: 

Ministerstvo obrany ČR, 2020) 

http://4brn.army.cz/
http://41mpr.army.cz/
http://42mpr.army.cz/


 

➢ 44. lehký motorizovaný prapor Jindřichův Hradec  

• 7. Mechanizovaná brigáda hranice 

➢ 71. mechanizovaný prapor Hranice 

➢ 72. mechanizovaný prapor Přáslavice  

➢ 73. tankový prapor Přáslavice  

➢ 74. mechanizovaný prapor Bučovice   

➢ 43. Výsadková pluk Chrudim 

 

- síly bojové podpory 

• 13. dělostřelecký pluk Jince 

➢ 131. dělostřelecký oddíl Jince 

➢ 132. dělostřelecký oddíl Jince  

• Ženijní pluk Bechyně 

➢ 151. ženijní prapor Bechyně 

➢ 152. ženijní prapor Bechyně  

➢ 153. ženijní prapor Olomouc 

• 31. pluk radiační, chemické a biologické ochrany Liberec 

➢ 311. prapor radiační, chemické a biologické ochrany 

➢ 312. prapor radiační, chemické a biologické ochrany  

➢ 314. centrum výstrahy zbraní hromadného ničení 

• 53. pluk průzkumu a elektronického boje Heliodora Píky Opava 

➢ 532. prapor elektronického boje Opava 

➢ 533. prapor bezpilotních systému Prostějov 

➢ 102. průzkumný prapor Prostějov 

- síly bojového zabezpečení  

• 14. pluk logistické podpory Pardubice 

http://44lmopr.army.cz/
http://7mb.army.cz/
http://71mpr.army.cz/
http://72mpr.army.cz/
http://73tankovyprapor.army.cz/
http://74lmopr.army.cz/


 

➢ 141. zásobovací prapor Pardubice 

➢ 142. prapor oprav Klatovy 

➢ 143. zásobovací prapor Lipník nad Bečvou (Ministerstvo obrany ČR, 2020) 

 

                    

Obrázek 9 Znak velitelství pozemních sil (Zdroj: Ministerstvo obrany ČR, 2020) 

4.3 Velitelství vzdušných sil 

Úkolem vzdušných sil Armády České republiky je zabezpečit suverenitu, obranyschopnost 

a územní celistvost České republiky a jejího vzdušného prostoru. Jednotky a útvary 

vzdušných sil plní tento úkol v rámci integrovaného systému protivzdušné a protiraketové 

obrany NATO (NATINAMDS). Mírové úkoly vzdušných sil zahrnují zabezpečení služby 

pátrání a záchrany (SAR), která vyhledává a pomáhá posádkám letounů v nouzi, leteckou 

záchranou službu pro Institut klinické a experimentální medicíny (IKEM), přepravu 

ústavních a vládních činitelů a jsou součástí IZS pro pomoc při živelních pohromách. Při 

ozbrojeném konfliktu jsou určeny k vybojování vzdušné nadvlády, bojové podpoře 

pozemních sil, zásobování vojsk a zajištění vzdušné přepravy. Pro plnění aliančních 

závazků NATO a EU vyčleňují jednotky část svých prostředků a sil ve prospěch 

mezinárodních operací. Jedná se hlavně o přípravu jednotky vysoké připravenosti (NATO 

Readiness Forces) a protiletadlového raketového vojska. Letecké jednotky vzdušných sil se 

pravidelně účastní v zahraničních operacích například na ochraně vzdušného prostoru 

některé z aliančních zemí.  



 

 

Struktura: 

- bojové jednotky 

• 21. základna taktického letectva Čáslav 

• 22. základna vrtulníkového letectva Sedlec, Vícenice u Náměště nad Oslavou 

- jednotky bojové podpory 

• 24. základna dopravního letectva Praha-Kbely 

• 25. protiletadlový raketový pluk Strakonice 

• 26. pluk velení, řízení a průzkumu Brandýs nad Labem-Stará Boleslav  

- jednotky bojového zabezpečení  

• Správa letiště Pardubice (Ministerstvo obrany ČR, 2020) 

 

 

Obrázek 10 Znak velitelství vzdušných sil (Zdroj: Ministerstvo obrany ČR, 2020) 

4.4 Velitelství kybernetických sil 

Velitelství informačních a kybernetických sil je útvar působící nezávisle, společně nebo 

v součinnosti s ostatními druhy sil a Vojenským zpravodajstvím. Má schopnost vést 

spektrum operací v kybernetickém prostoru včetně informačních a psychologických 

operací a je schopné monitorovat, plánovat a řídit operace k podpoře Armády České 



 

republiky a spojeneckých operací. Velitel podporuje nejvyšší velení v oblasti strategické 

komunikace. (Ministerstvo obrany ČR, 2020) 

 

 

 

 

 

 

                                       

 

 

4.5 Velitelství teritoria 

Velitelství teritoria (VeTer) je organizační útvar v přímé podřízenosti náčelníka 

Generálního štábu jako velící prvek teritoriálních sil. Je nadřízeno Krajským vojenským 

velitelstvím (KVV). Mezi hlavní úkoly teritoriálních sil patří zajišťování teritoriální 

obrany, participace na plnění úkolů AČR v rámci krizového řízení, zajištění podpory 

spojeneckých jednotek na vlastním území, mobilizační doplňování ozbrojených sil, výkon 

státní správy nebo příprava občanů k obraně státu (POKOS). VeTer zodpovídá za procesy 

související s výstavbou Aktivních zálohy (AZ).  (Ministerstvo obrany ČR, 2020) 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 11 Znak velitelství kybernetických sil (Zdroj: 

Ministerstvo obrany ČR, 2020) 



 

 

 

 

 

 

4.6 Velitelství výcviku – Vojenská akademie 

Velitelství výcviku – Vojenská akademie (VeV-VA) je resortním vzdělávacím a 

výcvikovým zařízením Ministerstva obrany ČR v přímé podřízenosti náčelníkovi 

Generálního štábu AČR. Organizuje a provádí základní a speciální přípravu kariérního 

vojenského vzdělávání a výcviku důstojníků, praporčíků rotmistrů a příslušníků Aktivní 

zálohy. Má na starost rozvoj výcvikových zařízení, simulačních a trenažérových 

technologií AČR, využití výcvikových zařízení pro výcvik útvarů AČR společně s NATO 

a vytváření podmínek činnost součástí zahraničních armád. (Ministerstvo obrany ČR, 

2020)  

4.7 Technika a výzbroj Armády České republiky 

V této kapitole je popsána současná technika a výzbroj Armády České republiky. Jsou zde 

také uvedeny počty zahrnující výzbroj a techniku, která je od 1. ledna 2021 ve vlastnictví 

ozbrojených sil České republiky.  

 

 

 

Obrázek 12 Znak velitelství teritoria (Zdroj: Ministerstvo 

obrany ČR, 2020) 

 

 



 

Tabulka 1 Omezovaná konvenční výzbroj a technika ve vlastnictví OS ČR: (Zdroj: 

Ministerstvo obrany ČR, 2020) 

Kategorie Počet 

Bojové tanky 116 

Bojová obrněná vozidla 430 

Dělostřelecké systémy ráže 100 mm a více 179 

Bojové letouny 39 

Úderné vrtulníky 17 

 

Tabulka 2 Schválené početní limity omezované KVT ČR (Zdroj: Ministerstvo obrany ČR, 

2020) 

Kategorie  Počet 

Bojové tanky 957 

Bojová obrněná vozidla 1367 

Dělostřelecké systémy ráže 100 mm a více 767 

Bojové letouny 230 

Úderné vrtulníky 50 

 

4.7.1 Pěchotní zbraně: 

1. Útočná puška CZ BREN 2 

Základní takticko-technická data: 

- Váha: 2,99 kg 

- Ráže: .223 Rem. (7"), 7,62x39 (16") 

- Kapacita zásobníku: 30 

- Rám: hliníková slitina 

- Délka hlavně: 280 +-1 mm (Army.cz, 2022) 

2. Samopal CZ Scorpion EVO 3 S1 



 

Základní takticko-technická data: 

- Ráže (zásobník): 9 mm Luger 

- Kapacita zásobníku: 20 

- Rám: plast 

- Mířidla: stavitelná 

- Celková délka: 410/660 mm 

- Délka hlavně: 196 mm 

- Výška zbraně: 240 mm 

- Šířka zbraně: 97/60 mm 

- Hmotnost: 2,55 kg 

- Hlaveň: kovaná (Army.cz, 2022) 

3. Pistole CZ 75 SP-01 Phantom 

Základní takticko-technická data: 

 

- Ráže:9 mm Luger 

- Kapacita zásobníku:18 

- Funkce spoušťového mechanismu.SA/DA 

- Rám: polymer 

- Mířidla: pevná 

- Celková délka:207 mm 

- Délka hlavně:114 mm 

- Výška zbraně:147 mm 

- Šířka zbraně:37 mm 

- Hmotnost:800 g 

- Hlaveň: kovaná 

- Povrchová úprava: černě lakováno 



 

- Bezpečnostní prvky: vypouštění kohoutku, bezpečnostní ozub. Blokování 

zápalníku (Army.cz, 2022) 

 

4. Samonabíjecí pistole GLOCK 

Základní takticko-technická data 

- Ráže: .357 SIG 

- Délka (závěru): 186 mm 

- Výška se zásobníkem: 138 mm 

- Šířka: 30 mm 

- Vzdálenost mezi mířidly: 165 mm 

- Délka hlavně: 114 mm 

- Profil hlavně: 6 drážek 

- Kapacita zásobníku: 15 

- Hmotnost: 660 g (bez zásobníku) 

- Prázdný zásobník standard: 78 g 

- Plný zásobník: 280 g 

- Úsťová rychlost (V0): 435 m/s 

- Úsťová energie (E0): 765 J 

- Délka chodu spouště: 12,5 mm cca 

- Odpor spouště: 2,5 kg cca (Army.cz, 2022) 

5. Samopal 7,62 mm vzor 58 

Základní takticko-technická data: 

- Hmotnost samopalu bez zásobníku a bodáku: 2910 g 

- Hmotnost samopalu s plným zásobníkem a s bodákem: 3770 g 

- Délka samopalu s bodákem: 1000 mm 

- Délka samopalu se sklopenou ramenní opěrou, bez bodáku: 635 mm 

- Počáteční rychlost střely: 705 m/s 



 

- Teoretická rychlost střelby: 800 ran/min 

- Bojová rychlost střelby: 120 ran/min 

- Maximální dostřel: 2800 m 

- Účinný dostřel na pozemní cíle: 800 m 

- Počet zásobníků po 30 nábojích: 4 ks v kožené brašně 

- Hmotnost infradalekohledu NSP-2: 2400 g 

- Hmotnost napájecího bloku infradalekohledu NSP-2: 1985 g (Army.cz, 2022) 

6. Univerzální kulomet 7, 62 mm vzor 59 

Základní takticko-technická data: 

- Obsluha: 1 osoba (2 osoby) 

- Hmotnost kulometu bez nábojů: 8,7 kg s dvojnožkou (19,2 kg s podstavcem) 

- Hmotnost: dvojnožka 0,5 kg (podstavec 10 kg) 

- Délka hlavně s tlumičem ohně: 593 mm (693 mm) 

- Počáteční rychlost střely s ocelovým jádrem: 810 m/s (830 m/s) 

- Teoretická rychlost střelby: 700 až 800 ran/min 

- Bojová rychlost střelby: 150 ran/min (350 ran/min) 

- Maximální dostřel: 4800 m 

- Počet nábojů v nábojovém pásu: 50 ks 

- Počet závěsných schránek na jeden nábojový pás: 2 ks 

- Počet schránek na 5 nábojových pásů: 4 ks 

- Hmotnost závěsné schránky s plným nábojovým pásem: 0,6 kg 

- Hmotnost schránky s 5 plnými nábojovými pásy: 9,1 kg) (Army.cz, 2022) 

7. Lehký kulomet – 5,56 mm kulomet univerzální FN MINIMI (M249 SAW) 

Základní takticko-technická data: 

- Druh zbraně: lehký kulomet (SAW – Squad Automatic Weapon) 

- Typ zbraně: Minimi, M249 



 

- Ráže: 5,56x45 mm NATO 

- Výrobce: FN Herstal, Belgie; FNH USA Inc., USA 

- NSN: 1005-01-127-7510 

- Varianty, verze: standardní (dlouhá hlaveň, pevná pažba) 

Para (zkrácená hlaveň, teleskopická pažba) 

SPW (Special Purpose Weapon – zkrácená těžká hlaveň, předpažbí) 

RIS (Rail Interface System – Mil. Std. 1913), teleskopická pažba) 

Mk. 46 (odlehčená verze pro speciální jednotky) (Army.cz, 2022) 

8. Těžký kulomet BROWNING ráže 12,7 mm M2 HBQCB 

Základní takticko-technická data: 

- Ráže: 12,7 mm 

- Celková délka: 1 654 mm 

- Délka hlavně: 1 143 mm 

- Hmotnost: 38,1 kg 

- Počáteční rychlost střely: 884 m/s 

- Kadence: 450–575 ran/min 

- Nabíjení: nábojový pás na 110 nábojů (Army.cz, 2022) 

9.  Odstřelovací puška FALCON 

Základní takticko-technická data: 

- Typ: OP96 OP99 VT99 dle C.I.P. 

- Ráže: 12,7 x 107 nebo 12,7 x 99 (.50 Browning) 

- Počáteční rychlost: 790–900 m/s nebo 825 - 925 m/s 

- Hmotnost jednoranné pušky: 12,7 kg nebo12,2 kg 

- Hmotnost denního zaměřovače s držákem: 1,4 kg  

- Hmotnost pušky s naplněným dvouranným zásobníkem: 13,4 kg nebo 12,9 kg 

- Hmotnost pušky s naplněným dvouranným zásobníkem a denním 

zaměřovačem: 14,8 kg nebo 14,3 kg 

- Celková délka pušky: 1380 mm nebo 1260 mm 



 

- Délka hlavně: 927 mm 839 mm 

Konstrukce závěru "BULLPUP" (zkrácený závěr) 

Závěr otočný s dvojitým uzamčením 

- Průraznost: 25mm pancíř na 100 m 

 hmotnost střely 42,5 - 49 g nebo 42,9 - 51 g 

- Účinnost úsťové brzdy: 70 % 

- Účinná střelba: do vzdálenosti 1600 m ve dne a 800 m v noci (Army.cz, 2022) 

10.  30 MM Automatický kanón 2A42 

Základní takticko-technická data: 

- Obsluha: 1 

- Délka kanónu: 3027 mm 

- Hmotnost kanónu: 115 kg 

- Vývrt hlavně: 16 drážek 

- Bojová rychlost střelby – krátké dávky: 200 až 300 ran/min 

- Bojová rychlost střelby – dlouhé dávky: 550 ran/min 

- Průraznost pancíře při úhlu dopadu 60° a dálce 1000 m: 18 až 20 mm 

- Počáteční rychlost střely: 960 m/s (Army.cz, 2022) 

11. 30 MM granátomet AGS-17 

Základní takticko-technická data: 

- Hmotnost granátometu (bez podstavce): 18 kg 

- Hmotnost podstavce SAG-17: 12 kg 

- Hmotnost schránky s náboji: 14,5 kg 

- Hmotnost zaměřovače PAG-17: 1 kg 

- Počáteční rychlost granátu: 185 m/s 

- Maximální dostřel: 1700 m 

- Poloměr smrtícího účinku střepin granátu: 7 m 



 

- Minimální rychlost střelby (teoretická): 50 až 100 ran/min 

- Maximální rychlost střelby (teoretická): 350 až 400 ran/min (Army.cz, 2022) 

12.  62 mm tankový kulomet PKT 

Základní takticko-technická data: 

 

- Hmotnost kulometu: 10,5 kg 

- Hmotnost hlavně: 3,2 kg 

- Délka kulometu: 1100 mm 

- Počáteční rychlost střely: 830 m/s 

- Teoretická rychlost střelby: 700 až 800 ran/min 

- Bojová rychlost střelby: 250 ran/min 

- Maximální dostřel: 3800 m 

- Účinný dostřel na pozemní cíle: 1000 m 

- Počet nábojů v pásu: 1000 ks (Army.cz, 2022) 

13.  Carl Gustav – protitanková zbraň 

Základní takticko-technická data: 

- Ráže: 84 mm 

- Délka zbraně: 1065 mm 

- Váha střel: 3,2 nebo 3,3 kg s dosahem do 700 metrů 

- Bojová rychlost střelby: 6/min 

- Maximální dostřel: 1100 m * 

- Hmotnost zbraně: 8,5 kg 

- Hmotnost náboje: 3,1 kg * 

- Úsťová rychlost střely: 255 m/s* (Army.cz, 2022) 

4.7.2 Dělostřelecká a PVO technika:  

1. 120 mm samohybný minomet PRAM 

Základní takticko-technická data:  



 

- Bojová hmotnost: 13 800 kg 

- Osádka: 4 osoby 

- Maximální rychlost: 63 km/h 

- Jízdní dosah: 550 km 

- Rychlost střelby: 18 až 20 ran/min 

- Dostřel: 8000 m (Army.cz, 2022) 

2. Protiletadlový raketový komplet STRELA 10 

Základní takticko-technická data:  

- Dálkový dosah: 1,5 - 10 km 

- Výškový dosah: 10–5000 m 

- Počet převážených raket: 

- na odpalovacím zařízení: 4 

- v přepravním prostoru: 4 

- Raketa: 

- Délka: 2,2 m 

- Průměr těla: 0,12 m 

- Celková hmotnost: 55 kg 

- Vozidlo: 

- Maximální rychlost: 61,5 km/h 

- Délka: 6,93 m 

- Šířka: 2,85 m 

- Výška: 

- v převozní poloze: 2,22 m 

- v bojové poloze (náměr 0°): 3,162 m 

- v bojové poloze (náměr 80°): 3,965 m 

- Celková hmotnost: 12 152 kg (Army.cz, 2022) 



 

4.7.3 Letecká technika 

1. JAS-39 Gripen 

Základní takticko-technické údaje:  

- Výrobce: Saab/BAE Systems (Švédsko/Velká Británie) 

- Historie: vývoj zahájen v roce 1982, první vzlet v 9. prosince 1987, poslední letové 

testy dokončeny v prosinci 1996, v operačním nasazení švédského letectva od roku 

1997. 

- Rozměry a hmotnosti: délka 14,1 metru, výška 4,5 metru, rozpětí křídel 8,4 metru; 

prázdná hmotnost 5700 kilogramů, maximální vzletová 14 000 kilogramů. 

- Pohonná jednotka: proudový motor Volvo Aero RM 12 s tahem 80 kN (8000 

kilogramů). 

- Výkony: maximální rychlost Mach 2 (2400 kilometrů v hodině), dolet 3000 

kilometrů. 

- Výzbroj: kanon Mauser Bk-27 ráže 27 milimetrů se zásobou 120 nábojů a 

regulovatelnou kadencí 1100 až 1700 ran za minutu, na pěti závěsnících může nést 

řízené střely (protiletadlové, protizemní, protilodní, další typy) nebo víceúčelovou 

kontejnerovou zbraň. 

- Posádka: standardně jeden pilot, existuje i dvoumístná verze. 

- Používán vojenskými letectvy: Švédsko, Maďarsko od roku 2006, Jihoafrická 

republika měla první objednané stroje dostat v roce 2007. (Army.cz, 2022) 

2. CASA C-295M 

Základní takticko-technické údaje:  

 

- Délka: 24,5 m 

- Rozpětí křídel: 25,81 m 

- Výška: 8,66 m 

- Maximální rychlost: 576 km/hod. 

- Maximální vzletová hmotnost: 23 200 kg 

- Cestovní rychlost: 480 km/hod. 



 

- Dolet bez zatížení: 5630 km 

- Praktický dostup: 9150 m 

- Motor: 2x Pratt & Whitney – PW127G Hamilton Sundstrand 568F-5 o výkonu 

2x1972 kW 

- Osádka: 2 osoby 

- Užitečné zatížení: 9250 kg 

- Přepravní kapacita: 

- 66 vojáků nebo 

- 66/46 výsadkářů nebo 

- 46 cestujících v "economy" verzi nebo 

- 24 lehátek pro zraněné ve verzi MEDEVAC – zdravotnická evakuace, nebo 

- 1 jednotka intenzivní péče ve verzi MEDEVAC (PTU – Patient Transport Unit) a 

12 lehátek (Army.cz, 2022) 

3. MIL MI-24 

Základní takticko-technické údaje: 

- Maximální rychlost: 310 km/h 

- Cestovní rychlost: 260 km/h 

- Maximální přeletová vzdálenost: 750 km 

- Taktický dolet: 160 km 

- Praktický dostup: 4500 m 

- Stoupavost u země: 750 m/min 

- Únosnost: 2400 kg 

- Hmotnost prázdného vrtulníku: 8400 kg 

- Maximální vzletová hmotnost: 12 500 kg 

- Délka s otáčejícími se rotory: 19,79 m 

- Délka trupu: 17,51 m 

- Výška: 6,5 m 



 

- Průměr nosného rotoru: 17,3 m 

- Průměr vyrovnávacího rotoru: 3,908 m (Army.cz, 2022) 

4.8 Aktivní zálohy  

„Aktivní záloha (AZ) jako součást zálohy ozbrojených sil České republiky (OS ČR) je 

vytvářena v době míru na principu dobrovolného převzetí výkonu branné povinnosti 

státním občanem ČR na určitou dobu a za podmínek stanovených zákonem.“ (Army.cz, 

2022) Aktivní zálohy jsou zřizovány na základě zákona č. 585/2004 Sb., o branné 

povinnosti a jejím zajišťování (zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím 

zajišťování) 

Aktivní zálohy jsou vytvářeny především za účelem tzv. doplňování ozbrojených sil České 

republiky za předpokladu, že je vyhlášen stav ohrožení státu, válečný stav, ale i při vzniku 

krizové situace nevojenského charakteru s cílem použít aktivní zálohy k ochraně zdraví 

osob, majetku, při živelných pohromách a k odstranění jejich následků. (Army.cz, 2022) 

Příslušníkem aktivních záloh se může stát uchazeč, který splňuje požadavky dle zákonu č. 

45/2016 Sb., zákon o službě vojáků v záloze (Army.cz, 2022):  

- dosáhne-li věku 18 letu a nepřesáhne-li věku 60 let 

- trestní bezúhonnost 

- zdravotní způsobilost 

- splnění kvalifikačního předpokladu, tedy mít alespoň výuční list 

- podá písemnou žádost krajskému velitelství dle místa trvalého bydliště žadatele o 

dobrovolné převzetí výkonu branné povinnosti a o zařazení do jednotky aktivních 

záloh. (Agentura personalistiky AČR, odbor doplňování personálu, 2018) 

 



 

5 MINISTERSTVO OBRANY ČESKÉ REPUBLIKY 

Působnost Ministerstva obrany (dále jen MO) je stanovena a upravena v § 16 zákona č. 

2/1969 Sb. Aktuální ministryní obrany je Mgr. Jana Černochová. 

MO zabezpečuje obranu ČR, řídí armádu ČR a má na starosti správu vojenských újezdů. 

Dále v rámci evropských bezpečnostních struktur organizuje spolupráci s armádami jiných 

států. MO vykonává státní dozor nad radiační ochranou ve vojenských objektech.  

Dnem nabytí účinnosti zákona o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů přecházejí, práva a povinnosti z pracovněprávních vztahů ve věcech státní správy 

na úseku civilní ochrany, z Ministerstva obrany na Ministerstvo vnitra.  

Další úkoly MO jsou:  

1. Podílet se na zpracování návrhu vojenské obranné politiky státu. 

2. Připravovat koncepci operační přípravy státního území.  

3. Navrhovat potřebná opatření k zajištění obrany: Státu vládě ČR, Radě obrany ČR a 

prezidentu ČR. 

4. Řídit vojenskou zpravodajskou službu a vojenské obranné zpravodajství. 

5. Koordinovat činnost ústředních orgánů, správních orgánů, orgánů samosprávy a 

právnických osob důležitých pro obranu státu během přípravy k obraně. 

6. Koordinovat vojenský letový provoz s civilním letovým provozem a zároveň 

zabezpečovat nedotknutelnost vzdušného prostoru ČR.  

7. Organizovat a provádět opatření k: mobilizaci Armády ČR, vedení evidence 

občanů podléhajících branné povinnosti a vedení evidence věcných prostředků, 

které by byly za branné pohotovosti poskytnuty pro potřeby Armády ČR. 

8. Povolávat občany ČR k plnění branné povinnosti. 

(Česká republika, 2022) 

„Ministerstvo obrany odpovídá za plánování a zabezpečení operační přípravy státního 

území a připravuje její koncepci, za doplňování ozbrojených sil České republiky a 

mobilizaci ozbrojených sil České republiky.“ (MODUL – B; zajišťování obrany státu, 

2020) 

 



 

6 GENERÁLNÍ ŠTÁB ČESKÉ REPUBLIKY 

„Součástí ministerstva je Generální štáb Armády České republiky, který zabezpečuje velení 

armádě a který se v rozsahu své působnosti podílí na plnění úkolů stanovených 

ministerstvu zvláštním právním předpisem. V čele Generálního štábu Armády České 

republiky je náčelník Generálního štábu Armády České republiky.“10 (Zákon č. 219/1999 

Sb., o ozbrojených silách) 

Generální štáb Armády České republiky tvoří kancelář náčelníka Generálního štábu (dále 

jen NGŠ), osobního štábu NGŠ, společného operačního centra ministerstva obrany (dále 

jen MO), inspektorátu NGŠ, sekce rozvoje druhů sil – operační sekce MO, sekce plánování 

sil MO, sekce logistiky MO, sekce komunikačních a informačních systémů MO, odboru 

vojenského letectví MO, odboru vojskového průzkumu a elektronického boje MO a odboru 

vojenského zdravotnictví MO. (Army.cz, 2022) 

„Organizační strukturu Generálního štábu Armády České republiky schvaluje ministr na 

základě návrhu připraveného náčelníkem Generálního štábu v souladu se systemizací 

Generálního štábu Armády České republiky schválenou vládou.“ (Zákon č. 219/1999 Sb., 

o ozbrojených silách) 

 

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

                    

                                  

 

 
10 Od roku 2022 je náčelníkem Generálního štábu AČR generálmajor Karel Řehka 

Obrázek 13 Insignie Generálního štábu České republiky (Zdroj: Ministerstvo obrany ČR, 2016) 

 



 

6.1 Krajská ředitelství  

Krajská vojenská velitelství jsou vojenské správní úřady, které vykonávají státní správu ve 

svém územním obvodu a zároveň vykonávají činnost obrany státu v souladu se zvláštními 

legislativními předpisy, zejména v souladu se zákonem č. 585/2004 Sb., o branné 

povinnosti a jejím zajišťování (Branný zákon). 

Organizují a dohlížejí na přípravy a provádění mobilizace a konzultují tuto problematiku s 

územními orgány státní správy a samosprávy. Administrativně zabezpečují procesy 

přijímání uchazečů do služebního poměru vojáka z povolání vydáním rozhodnutí ředitele 

krajského vojenského velitelství o způsobilosti občana České republiky k vojenské činné 

službě.  

Zabezpečují úkoly plánování a nasazení sil a prostředků Armády České republiky v 

součinnosti se složkami Integrovaného záchranného systému nebo plnění úkolů Policie 

České republiky. (Army.cz, 2022) 

Máme na území České republiky 14 krajských ředitelstvích, jedná se o:  

- Krajské ředitelství hl. města Prahy 

- Krajské ředitelství Praha Středočeský kraj 

- Krajské ředitelství Karlovy Vary 

- Krajské ředitelství Ústí nad Labem¨ 

- Krajské ředitelství Liberec 

- Krajské ředitelství Hradec Králové 

- Krajské ředitelství Pardubice 

- Krajské ředitelství Jihlava 

- Krajské ředitelství České Budějovice 

- Krajské ředitelství Plzeň 

- Krajské ředitelství Brno 

- Krajské ředitelství Ostrava 

- Krajské ředitelství Zlín (Ministerstvo obrany ČR, 2019) 

 

 



 

7 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 

Dotazník byl aplikován jako nástroj sběru dat, přičemž nasbíraná data budou využita 

v následujících analýzách. Výhoda dotazníku spočívá v jeho jednoduchosti a schopnosti za 

krátký čas obsáhnout potřebné spektrum respondentů. 

Dotazník svým obsahovým zaměřením navazuje na zpracovanou teoretickou část a opírá 

se zejména o aktuální poznatky ve formě resortních dokumentů. Podrobným studiem 

klíčových zdrojů byly stanoveny následující tematické oblasti dotazníku:  

1. Efektivnost fungování vyčleněných sil a prostředků ozbrojených sil  

2. Personální zabezpečení 

3. Zapojování vyčleněných sil a prostředků ozbrojených sil do řešení MU 

4. Zapojování příslušníků AČR do zahraničních misí v rámci NATO 

Vzhledem k nemožnosti obsáhnout veškeré složky ozbrojených sil byla na základě 

konzultace s osloveným podplukovníkem, který má s činností v ozbrojených silách 

mnoholeté zkušenosti, vybrána konkrétní armádní jednotka - 14. pluk logistické podpory. 

Vzorek respondentů tvoří 30 příslušníků ve služebním poměru. Hodnostní zařazení 

dotazovaných bylo v rozsahu od svobodníka po kapitána.  

  



 

7.1 Charakteristika dotazovaných 

Jako klíčové charakteristiky zkoumaného vzorku respondentů byly použity pohlaví a 

hodnost.  

 

Obrázek 14 Graf pohlaví respondentů (Zdroj: vlastní) 

Tabulka 3 Hodnosti respondentů (Zdroj: vlastní) 

Svobodník 5 

Desátník 4 

Četař 3 

Rotný 2 

Rotmistr 2 

Nadrotmistr 1 

Podpraporčík 1 

Praporčík 1 

Poručík 4 

Kapitán 6 

Neplatné odpovědi 2 

Muž
71%

Žena
29%

Pohlaví

Muž Žena



 

7.2 Efektivnost fungování vyčleněných sil a prostředků ozbrojených sil  

Tato podkapitola shrnuje odpovědi respondentů na tři níže uvedené otázky, které měly 

komplexně zhodnotit názor respondentů na efektivnost řízení ozbrojených sil.  

 

 

Obrázek 15 Graf Velení ozbrojených sil (Zdroj: vlastní) 

 

 

Obrázek 16 Graf Vnější hrozby (Zdroj: vlastní) 

Ano
47%

Ne
41%

Nevím
12%

Ztotožňujete se se současným velením ozbrojených sil? 

Ano Ne Nevím

Ano
68%

Ne
16%

Nevím
16%

Myslíte si, že je Česká republika bezpečným státem z 
pohledu vnějších hrozeb?

Ano Ne Nevím



 

 

Obrázek 17  Graf Vnitřní hrozby (Zdroj: vlastní) 

 

Odpovědi na uvedené otázky vytvářejí dojem efektivního fungování ozbrojených sil. 

Navzdory turbulentnímu vývoji bezpečnostního prostředí označila většina respondentu 

České republiky za bezpečný stát, jak z hlediska vnitřní, tak vnější bezpečnosti. Určitou 

nejednotnost lze spatřovat pouze v rámci hodnocení současného velení ozbrojených sil, 

kde byly kladné a negativní odpovědi téměř vyrovnané. Tento poměr však nelze považovat 

za vyloženě překvapivý, neboť nižší míra ztotožnění byla vypozorována u mužstva a sboru 

nižších důstojníků. Z těchto zjištění vyplývá vztah, že čím níže stojí voják v rámci armádní 

struktury, tím se méně ztotožňuje se stylem velení.  

7.3 Personální zabezpečení 

Pro tuto oblast byla v dotazníku zvolena jediná otázka. Ze strany autorky bylo původně 

zvažováno ještě přidání otevřené otázky, která by v případě negativní odpovědi zkoumala 

příčiny nedostatečného personálního zabezpečení AČR. Vzhledem k složitosti dané 

problematiky však od tohoto záměru bylo upuštěno, neboť konstruktivní návrh řešící tuto 

strategickou oblast svým rozsahem pravděpodobně přesáhl rámec standartního dotazníku.  

Prezentovaný poměr odpovědí potvrdil v odborné komunitě diskutovaný problém podstavu 

odborného personálu. Lze konstatovat, že dominantní podíl respondentů považuje 

Ano
87%

Ne
10%

Nevím
3%

Myslíte si, že je Česká republika bezpečným státem z 
pohledu vnitřních hrozeb? 

Ano Ne Nevím



 

současné personální zabezpečení AČR za nedostatečné, což naznačuje potřebu řešení této 

problematiky v blízké budoucnosti.  

 

Obrázek 18 Graf Personální zabezpečení (Zdroj: vlastní) 

7.4 Zapojování vyčleněných sil a prostředků ozbrojených sil do řešení 

MU 

Tato část se sestává ze tří otázek, přičemž struktura odpovědí je uvedena níže. 

 

 

Obrázek 19 Graf Zapojení AČR do řešení MU (Zdroj: vlastní) 

Ano
16%

Ne
84%

Myslíte si, že jsou stavy příslušníků Armády České republiky 
dostatečné? 

Ano Ne

Ano
84%

Ne
16%

Nevím
0%

Myslíte si, že se AČR efektivně zapojuje do řešení 
mimořádných událostí

Ano Ne Nevím



 

 

 

Obrázek 20 Graf Osobní nasazení u MU (Zdroj: vlastní) 

 

 

Obrázek 21 Graf Dostatečná vybavenost AČR při MU (Zdroj: vlastní) 

 

Čtenáře může na první pohled zaujmout, že počet respondentů, kteří byli nasazeni při 

řešení MU není nijak markantní. Nicméně sktrukturu odpovědí je třeba vnímat v kontextu 

Ano
58%

Ne
42%

Byl/a jste vy osobně nasazen/a při řešení mimořádné 
události?

Ano Ne

Ano
56%

Ne
38%

Nevím
6%

Myslíte si, že je Armáda České republiky dostatečně 
vybavena pro řešení mimořádných událostí? 

Ano Ne Nevím



 

činnosti dané jednotky, která poskytuje logistickou podporu v těchto situacích. Nelze tedy 

považovat za obvyklé, aby se všichni příslušníci takto zaměřené jednotky na řešení 

mimořádných událostí podíleli.  

Odpovědi na zbylé otázky přinášejí povětšinou očekávané závěry. Respondenti považují 

zapojení AČR do řešení MU za efektivní. Poněkud méně jednoznačné výsledky přineslo 

hodnocení vybavenosti AČR na mimořádné události, kde pouze 56 % oslovených 

příslušníků vnímá vybavenost armády ČR jako adekvátní.  

7.5 Zapojování příslušníků AČR do zahraničních misí v rámci NATO 

Jelikož téma práce velmi úzce souvisí s problematikou členství v Severoatlantické alianci 

byla do dotazníku zakomponována i otázka zkoumající názor respondentů na zapojování 

příslušníků AČR do zahraničních misí v rámci NATO. 

 

Obrázek 22 Zapojování vojáků AČR do zahraničních misí (Zdroj: vlastní) 

 

V rámci názorového spektra respondentů zcela dominuje kladný postoj k účasti příslušníků 

AČR na zahraničních misí v rámci NATO. Zatímco tento výsledek sám o sobě není příliš 

překvapivý, za překvapivou lze považovat dominanci tohoto postoje. Nepochybně se však 

na něm projevila aktuální nálada ve společnosti ovlivněná současným stavem na Ukrajině.  

Navíc je třeba zvážit, že podpora těchto misí ze strany příslušníku AČR bude vyšší než u 

ostatních vrstev společnosti.  

Ano
87%

Ne
13%

Souhlasíte se zapojováním českých vojáků do zahraničních 
misí v rámci NATO?

Ano Ne



 

8 SWOT ANALÝZA  

Poznatky z dotazníkového šetření budou využity v rámci SWOT analýzy, která má za 

úlohu zhodnotit současný stav řízení ozbrojených sil a poukázat na významné trendy. Při 

výběru jednotlivých položek do SWOT analýzy bylo dále vycházeno z názorů expertního 

hodnotícího týmu. Který byl složen:  

- Rodinný příslušník autorky s mnoholetou zkušeností na důstojnické pozici v AČR 

- Autorka práce 

- Bývalý člen AČR, nyní člen aktivních záloh 

Čelenového hodnotícího týmu se dále podíleli na stanovení vah a hodnocení provedené 

SWOT analýzy, jejím výstupem je následně určení vhodné strategie. 

Tabulka 4 SWOT analýza (Zdroj: vlastní) 

Silné stránky Slabé stránky 

Ztotožnění příslušníků AČR se způsobem velení Personální zabezpečení AČR 

Vnímání ČR jako bezpečného státu mezi odbornou i 

laickou veřejností 

Pomalá modernizace vybavení 

Schopnost se efektivně zapojovat do řešení MU Rezervy v teoretické připravenosti některých 

příslušníků AČR 

Neaktuálnost některých strategických dokumentů 

(např. Bezpečnostní strategie ČR) 

Ochota příslušníků AČR 

zapojovat se do zahraničních misí 

Příležitosti Hrozby 

Vize vlády ČR kontinuálně navyšovat armádní rozpočet Personální zdroje 

Změna vnímání NATO ze strany společnosti v důsledku 

situace na Ukrajině 

Vzrůstající averze vůči NATO 

 Demografický vývoj ČR a úbytek uchazečů 

v produktivním věku11 

 

 
11 Mimo jiné je tato problematika diskutována v následujícím článku: https://vojenskerozhledy.cz/kategorie-

clanku/strategicke-rizeni/profesionalni-bezpecnostni-instituce-a-problem-rizika-demografickeho-vyvoje-

priklad-ozbrojenych-sil-ceske-republiky  

 

https://vojenskerozhledy.cz/kategorie-clanku/strategicke-rizeni/profesionalni-bezpecnostni-instituce-a-problem-rizika-demografickeho-vyvoje-priklad-ozbrojenych-sil-ceske-republiky?fbclid=IwAR3Uq7yiW80T3Bdu2CT8ciuzXBprTB3zC9Q9BLncjHgUiOjkv8pQ_KEvqeo
https://vojenskerozhledy.cz/kategorie-clanku/strategicke-rizeni/profesionalni-bezpecnostni-instituce-a-problem-rizika-demografickeho-vyvoje-priklad-ozbrojenych-sil-ceske-republiky?fbclid=IwAR3Uq7yiW80T3Bdu2CT8ciuzXBprTB3zC9Q9BLncjHgUiOjkv8pQ_KEvqeo
https://vojenskerozhledy.cz/kategorie-clanku/strategicke-rizeni/profesionalni-bezpecnostni-instituce-a-problem-rizika-demografickeho-vyvoje-priklad-ozbrojenych-sil-ceske-republiky?fbclid=IwAR3Uq7yiW80T3Bdu2CT8ciuzXBprTB3zC9Q9BLncjHgUiOjkv8pQ_KEvqeo


 

Tabulka 5 SWOT analýza výpočty, silné stránky (Zdroj: vlastní) 

Silné stránky Váha Hodnocení  Výsledek 

Ztotožnění příslušníků AČR se způsobem velení 0,5 5 2,5 

Vnímání ČR jako bezpečného státu mezi odbornou i laickou veřejností 0,3 3 0,9 

Schopnost OS se efektivně zapojovat do řešení MU 0,1 2 0,2 

Ochota příslušníků AČR zapojovat se do zahraničních misí 0,1 2 0,2 

 ∑1 <1,5> ∑3,8 

 

Tabulka 6 SWOT analýza výpočty, slabé stránky (Zdroj: vlastní) 

Slabé stránky Váha Hodnocení Výsledek 

Personální zabezpečení AČR 0,5 -4 -2 

Pomalá modernizace vybavení  0,2 -3 -0.6 

Neaktuálnost některých strategických dokumentů (např. Bezpečnostní 

strategie ČR) 

0,2 -2 -0.4 

Rezervy v teoretické připravenosti některých příslušníků AČR12 0,1 -1 -0,1 

 ∑1 <-1,-5> ∑-3,1 

 

 

Tabulka 7 SWOT analýza výpočty, příležitosti (Zdroj: vlastní) 

Příležitosti Váha Hodnocení Výsledek 

Vize vlády ČR kontinuálně navyšovat armádní rozpočet 0,3 3 0,9 

Změna vnímání NATO ze strany společnosti v důsledku situace na Ukrajině 0,2 2 0,4 

Nová strategická koncepce NATO13 0,5 4 2 

 ∑1 <1,5> ∑3,3 

 

 
12 Jak vyplynulo ze zpětné vazby od účastníků dotazníkového šetření řada oslovených příslušníků měla 

problémy s charakteristikou elementárních pojmů jako např. vnitřní a vnější bezpečnost ČR.  
13 Představena na summitu v Madridu  



 

Tabulka 8 SWOT analýza výpočty, hrozby (Zdroj: vlastní) 

Hrozby Váha Hodnocení Výsledek 

Personální zdroje 0,2 -3 -0,6 

Politický extrémismus14 0,3 -5 -1,5 

Demografický vývoj ČR a úbytek uchazečů v produktivním věku15 0,3 -4 -1,2 

Nedostatečná informovanost a osvěta ve společnosti 0,2 -2 -0,4 

 ∑1  <-1,-5> ∑-3 

 

Tabulka 9 SWOT analýza, celkový výsledek (Zdroj: vlastní) 

Celkový 

výsledek 

interní externí celkový součet 

0,7 -1,7 -1 

 

S-T strategie. „Tato strategie je založena na použití silných stránek pro omezení hrozeb.“ 

(Cimbálníková a kol., 2013) 

Návrhy doporučení:  

- Nová koncepce personální zabezpečení OS.  

- Školení příslušníků AČR týkající klíčových pojmů v oblasti Bezpečnosti 

- Zvýšení finančního ohodnocení příslušníků AČR 

- Nové modernizační projekty v rámci materiálního vybavení AČR 

  

 
14 Této problematice se např. ve svých odborných studiích věnuje odborník na extrémismus prof. Miroslav 

Mareš. Viz. např. https://www.vojenskerozhledy.cz/kategorie/hrozba-politickeho-extremismu-z-hlediska-

ozbrojenych-sil-ceske-republiky  
15 Mimo jiné je tato problematika diskutována v následujícím článku: https://vojenskerozhledy.cz/kategorie-

clanku/strategicke-rizeni/profesionalni-bezpecnostni-instituce-a-problem-rizika-demografickeho-vyvoje-

priklad-ozbrojenych-sil-ceske-republiky  

 

https://www.vojenskerozhledy.cz/kategorie/hrozba-politickeho-extremismu-z-hlediska-ozbrojenych-sil-ceske-republiky?fbclid=IwAR1X0I10RoRiRWWl87R4Bfh5AttXQpU-fY9IbdpF6QHuoeySjuHwvwgWsLw
https://www.vojenskerozhledy.cz/kategorie/hrozba-politickeho-extremismu-z-hlediska-ozbrojenych-sil-ceske-republiky?fbclid=IwAR1X0I10RoRiRWWl87R4Bfh5AttXQpU-fY9IbdpF6QHuoeySjuHwvwgWsLw
https://vojenskerozhledy.cz/kategorie-clanku/strategicke-rizeni/profesionalni-bezpecnostni-instituce-a-problem-rizika-demografickeho-vyvoje-priklad-ozbrojenych-sil-ceske-republiky?fbclid=IwAR3Uq7yiW80T3Bdu2CT8ciuzXBprTB3zC9Q9BLncjHgUiOjkv8pQ_KEvqeo
https://vojenskerozhledy.cz/kategorie-clanku/strategicke-rizeni/profesionalni-bezpecnostni-instituce-a-problem-rizika-demografickeho-vyvoje-priklad-ozbrojenych-sil-ceske-republiky?fbclid=IwAR3Uq7yiW80T3Bdu2CT8ciuzXBprTB3zC9Q9BLncjHgUiOjkv8pQ_KEvqeo
https://vojenskerozhledy.cz/kategorie-clanku/strategicke-rizeni/profesionalni-bezpecnostni-instituce-a-problem-rizika-demografickeho-vyvoje-priklad-ozbrojenych-sil-ceske-republiky?fbclid=IwAR3Uq7yiW80T3Bdu2CT8ciuzXBprTB3zC9Q9BLncjHgUiOjkv8pQ_KEvqeo


 

ZÁVĚR 

Bakalářská práce se zabývá ozbrojenými silami České republiky. Cílem této práce bylo 

analyzovat současný stav řízení ozbrojených sil ČR s důrazem na analýzu trendů a 

nástinem doporučení, které mají vézt ke zlepšení zkoumané problematiky. 

V teoretické části byly uvedeny základní informace související s bezpečností České 

republiky, konkrétně také bezpečnostní prostředí, bezpečnostní politika, bezpečnostní 

systém a bezpečnostní zájmy České republiky. Dále jsou zde prezentovány strategické a 

koncepční dokumenty úzce související s řešenou problematikou, jedná se o bezpečnostní 

strategii ČR, obrannou strategii ČR a dlouhodobý výhled pro obranu 2035.  

V praktické části byly naplněny cíle této práce. Je zde pospána struktura, výzbroj a 

technika Armády České republiky, aktivní zálohy a Ministerstvo obrany a Generální štáb 

České republiky. Hlavní částí je dotazníkové šetření, které bylo aplikováno jako nástroj 

sběru dat, přičemž nasbíraná data byla využita v následujících analýzách. Byly zde 

stanoveny čtyři základní témata, která jsou v dotazníku dále řešena. Dotazník vyplňovala 

část vybrané konkrétní armádní jednotky – 14. pluk logistické podpory. Část této jednotky 

tvořilo 30 příslušníků ve služebním poměru.  Počet respondentů lze považovat za limitující 

faktor.  

Nasbírané informace z dotazníku byly dále vyhodnoceny ve SWOT analýze, která měla za 

úkol zhodnotit současný stav řízení ozbrojených sil a poukázat na významné trendy. Na 

vyhodnocování SWOT se podílel i hodnotící tým složený z rodinné příslušníka autorky, 

který je příslušníkem AČR, bývalého člena AČR, který nyní působí v jednotce Aktivních 

záloh a samotné autorky.  

Dotazníkové šetření a následná SWOT analýza ukázaly, že ozbrojené síly České republiky 

jsou vnímány kladně, ať už z pohledu efektivního fungovaní, tak z pohledu zajišťování 

vnitřní a vnější bezpečnosti České republiky. Ovšem negativně zde bylo hodnoceno 

ztotožnění příslušníků vybrané jednotky s velením OS. Byly zde zjištěny i nedostatky 

v oblasti personálního zabezpečení, které mohou vycházet z demografického vývoje ČR a 

úbytku uchazečů v produktivním věku.  

Při tvorbě bakalářské práce se také ukázalo, že je málo aktuálních zdrojů mimo jiné bylo 

zjištěno, že řada resortních dokumentů je zastaralých a nedochází k jejich časté aktualizaci. 

Důvodně lze konstatovat, že cíle práce byly z pohledu autorky naplněny.  



 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

AKTIVNÍ ZÁLOHA OZBROJENÝCH SIL ČR [online]. Praha: Ministerstvo obrany, 2005 

[cit. 2022-08-02]. Dostupné z: https://www.army.cz/scripts/detail.php?id=5138   

ARMÁDA ČR, 2018. Úvodní vojenský výcvik, Kariera.army.cz [online]. © 2018 [cit. 

2022–08-02]. Dostupné z: https://kariera.army.cz/student-vojenske-skoly  

Bezpečnostní strategie 2015. Praha, 2015. ISBN 978-80-7441-005-5.  

Bezpečnostní rada státu – Ministerstvo vnitra České republiky. Úvodní strana – 

Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Copyright © 2021 Ministerstvo vnitra České 

republiky, všechna práva vyhrazena [cit. 08.02.2022]. Dostupné z: 

https://www.mvcr.cz/clanek/bezpecnostni-rada-statu-234869.aspx  

Bezpečnostní rada státu | Vláda ČR. Úvodní stránka | Vláda ČR [online]. Dostupné z: 

https://www.vlada.cz/cz/pracovni-a-poradni-organy-vlady/brs/brs-uvod-3851/  

CIMBÁLNÍKOVÁ, Lenka, Jana BILÍKOVÁ a Pavel TARABA. Databáze manažerských 

metod a technik. 1. Ostrava: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2013. ISBN 

9788073293802.  

CO BYS MĚL SPLŇOVAT? 2018 b. Kariéra army [online]. © Agentura personalistiky 

AČR, odbor doplňování personálu [cit. 2022-08-02]. Dostupné z: 

https://kariera.army.cz/vojak-v-zaloze  

ČESKO. Zákon č. 114/1993 Sb., o Kanceláři prezidenta republiky. Česko: Česko, 1993, 

ročník 1993, číslo 114. Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-114  

ČESKO. Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky. Česko: Česko, 

1999, ročník 1999, číslo 219. Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-219  

ČESKO. Zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému. Česko, 2000, 

ročník 2000, číslo 239. Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-239  

ČESKO. Zákon č. 240/2000 Sb., krizový zákon. Česko, 2000, ročník 2000, číslo 240. 

Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-240  

ČESKO. Zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon). 

Česko, 2004, ročník 2004, číslo 585. Dostupné také z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-585  

https://www.army.cz/scripts/detail.php?id=5138
https://kariera.army.cz/student-vojenske-skoly
https://www.mvcr.cz/clanek/bezpecnostni-rada-statu-234869.aspx
https://www.vlada.cz/cz/pracovni-a-poradni-organy-vlady/brs/brs-uvod-3851/
https://kariera.army.cz/vojak-v-zaloze
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-114
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-219
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-239
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-240
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-585


 

ČESKO, 1999 a. Zákon č. 222/1999 Sb., zákon o zajišťování obrany České republiky. In: 

Sbírka zákonů České republiky. Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999- 

222 

ČESKO, 1999b. Zákon č. 221/1999 Sb.,zákon o vojácích z povolání. In: Sbírka zákonů 

České republiky. Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-221  

ČESKO, 2016. Zákon č. 45/2016 Sb., zákon o službě vojáků v záloze. In: Sbírka zákonů 

České republiky. Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-45  

ČESKO. Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový 

zákon). In: Česko: Česko, 2000, ročník 2000, číslo 240. Dostupné také z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-240  

ČESKO. Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky. In:. Česko: 

Česko, 1998, ročník 1998, číslo 110. Dostupné také z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-110   

ČESKO. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky. In: Česko: Česko, 1993, 

ročník 1993, číslo 1. Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-1  

Dlouhodobý výhled pro obranu 2035. Praha: Ministerstvo obrany České republiky, 2019. 

ISBN 978-80-7278-772-2.  

FRANK, Libor. Bezpečnostní prostředí České republiky. Bezpečnostní prostředí České 

republiky [online]. 2007(1), 8 [cit. 2022-08-02]. Dostupné z: doi:10.3849/1802-7199  

Hrad stráž [online]. Praha: Ministerstvo obrany, 2014 [cit. 2022-08-02]. Dostupné z: 

https://hrad.army.cz/  

Koncepce výstavby Armády České republiky 2025. Acr.army.cz [online]. Praha: 

Ministerstvo obrany České republiky, 2015. Dostupné z: 

http://www.acr.army.cz/assets/technika-avyzbroj/kva__r_ve__ejn___verze.pdf.  

LOŠEK, Václav. Integrovaný záchranný systém. 1. Ve Zlíně: Univerzita Tomáše Bati ve 

Zlíně, 2013: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2013. ISBN 9788074542879.  

MINISTERSTVO OBRANY ČR. Koncepce výstavby Armády České republiky 2030. 

Praha: Ministerstvo obrany České republiky, 2019.  

MINISTERSTVO OBRANY. Technika a výzbroj. Https://acr.army.cz/ [online]. Praha, 

2019 [cit. 2022-03-26]. Dostupné z: https://acr.army.cz/technika-a-vyzbroj/technika-89692  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-221
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-45
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-240
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-110
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-1
https://hrad.army.cz/
http://www.acr.army.cz/assets/technika-avyzbroj/kva__r_ve__ejn___verze.pdf
https://acr.army.cz/technika-a-vyzbroj/technika-89692


 

Ministerstvo obrany ČR. Modul B – Zajišťování obrany státu. Praha: MV–generální 

ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR. ISBN 978-80-7616-066-8. 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, Terminologický slovník pojmů z 

oblasti krizového řízení, ochrany obyvatelstva, enviromentální bezpečnosti a plánování 

obrany státu, Praha: 2016 

MV – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR. Modul J – OCHRANA 

OBYVATELSTVA A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ PRO PEDAGOGICKÉ PRACOVNÍKY. Praha, 

2019. ISBN 978-80-7616-048-4. 

Obranná strategie České republiky 2017 [online]. 1. Praha: Ministerstvo obrany České 

republiky, 2017 [cit. 2022-08-02]. ISBN 978-80-7278-702-9. Dostupné z: 

https://www.vlada.cz/assets/ppov/brs/dokumenty/obranna-strategie-2017.pdf  

Pražský hrad [Https://www.hrad.cz/ online]. Praha: Ministerstvo obrany České republiky, 

2022 [cit. 2022-08-02]. Dostupné z: https://www.hrad.cz/cs/prezident-cr  

PRAŽSKÝ HRAD. Výstroj. Https://www.hrad.cz/ [online]. Praha, 2022 [cit. 2022-08-02]. 

Dostupné z: https://www.hrad.cz/cs/prezident-cr/vojenska-kancelar-prezidenta-republiky-

ahradni-straz/vojenska-kancelar-prezidenta-republiky/vystroj  

PŘEHLED VÝZBROJE A TECHNIKY (STAV K 1. LEDNU 2021) [online]. Praha: 

Ministerstvo obrany, 2021 [cit. 2022-08-02]. Dostupné z: https://acr.army.cz/technika-a-

vyzbroj/technika/prehled-vyzbroje-a-techniky-stav-k-1--lednu-2021-225792/  

SADÍLEK, Zdeněk, Barbora PÁLKOVÁ a Štěpán KALAMÁR, 2019. Krizové řízení a 

Integrovaný záchranný systém. Praha: Vysoká škola finanční a správní. ISBN 978-80-

7408-192-7.  

STOJAR, Richard a kol., 2018. Bezpečnostní prostředí 2018: Implikace pro obrannou 

politiku a ozbrojené síly ČR [online]. Brno: Univerzita obrany [cit. 2022-08-02]. ISBN 

978-80-7582-053-2.  

ŠESTÁK, Bedřich a kol., 2015. Krizové řízení a bezpečnostní systém České 

republiky. Ochrana a bezpečnost [online]. III. (1), 42 [cit. 2022-08-02]. ISSN 1805-5656. 

Dostupné z: http://ochab.ezin.cz/O-a-B_2014-2015_A/2014-

2015_A_09_kolektiv_metody_01.pdf   

TERMINOLOGICKÝ SLOVNÍK POJMŮ Z OBLASTI KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ, OCHRANY 

OBYVATELSTVA, ENVIRONMENTÁLNÍ BEZPEČNOSTI A PLÁNOVÁNÍ OBRANY 

https://www.vlada.cz/assets/ppov/brs/dokumenty/obranna-strategie-2017.pdf
https://www.hrad.cz/cs/prezident-cr
https://acr.army.cz/technika-a-vyzbroj/technika/prehled-vyzbroje-a-techniky-stav-k-1--lednu-2021-225792/
https://acr.army.cz/technika-a-vyzbroj/technika/prehled-vyzbroje-a-techniky-stav-k-1--lednu-2021-225792/
http://ochab.ezin.cz/O-a-B_2014-2015_A/2014-2015_A_09_kolektiv_metody_01.pdf
http://ochab.ezin.cz/O-a-B_2014-2015_A/2014-2015_A_09_kolektiv_metody_01.pdf


 

STÁTU [online]. Praha: Ministerstvo vnitra České republiky, 2016 [cit. 2022-08-02]. 

Dostupné z: file:///C:/Users/T%C3%BDna/Downloads/Terminologicky_slovnik_MV-

2016%20(1).pdf  

TALICHOVÁ, Martina, 2021. Odborný článek: OČMU pro střední školy. Metodický 

portál RVP.cz [online]. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [cit. 2022-08-02]. 

Dostupné z: https://clanky.rvp.cz/clanek/22641/OCMU-PRO-STREDNI-SKOLY---

BEZPECNOSTNI-SYSTEM-V-CR.html?nahled=  

VIČAR, Dušan a Radim VIČAR. Vybrané aspekty práva bezpečnosti a obrany České 

republiky. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2013. ISBN 978-80-7454-279-4. 

Velitelství pozemních sil [https://acr.army.cz/ online]. Praha: Ministerstvo obrany České 

republiky, 2020 [cit. 2022-08-02]. Dostupné z: 

https://acr.army.cz/struktura/generalni/poz/velitelstvi-pozemnich-sil-acr-221600/  

Velitelství pro operace [https://acr.army.cz/ online]. Praha: Ministerstvo obrany České 

republiky, 2020 [cit. 2022-08-02]. Dostupné z: 

https://acr.army.cz/struktura/generalni/operace/velitelstvi-pro-operace---spolecne-operacni-

centrum-218819/ 

Velitelství teritoria [https://acr.army.cz/ online]. Praha: Ministerstvo obrany České 

republiky, 2021 [cit. 2022-08-02]. Dostupné z: 

https://acr.army.cz/struktura/generalni/ter/velitelstvi-teritoria-214170/ 

Velitelství výcviku – Vojenská akademie [https://acr.army.cz/ online]. Praha: Ministerstvo 

obrany České republiky, 2020 [cit. 2022-08-02]. Dostupné z: 

https://acr.army.cz/struktura/generalni/va/velitelstvi-vycviku-_-vojenska-akademie--87035/ 

Velitelství vzdušných sil [https://acr.army.cz/ online]. Praha: Ministerstvo obrany České 

republiky, 2021 [cit. 2022-08-02]. Dostupné z: https://acr.army.cz/struktura/generalni-

stab/velitelstvi-vzdusnych-sil-86864/ 

  

file:///C:/Users/TÃ½na/Downloads/Terminologicky_slovnik_MV-2016%20(1).pdf
file:///C:/Users/TÃ½na/Downloads/Terminologicky_slovnik_MV-2016%20(1).pdf
https://clanky.rvp.cz/clanek/22641/OCMU-PRO-STREDNI-SKOLY---BEZPECNOSTNI-SYSTEM-V-CR.html?nahled=
https://clanky.rvp.cz/clanek/22641/OCMU-PRO-STREDNI-SKOLY---BEZPECNOSTNI-SYSTEM-V-CR.html?nahled=
https://acr.army.cz/struktura/generalni/poz/velitelstvi-pozemnich-sil-acr-221600/
https://acr.army.cz/struktura/generalni/operace/velitelstvi-pro-operace---spolecne-operacni-centrum-218819/
https://acr.army.cz/struktura/generalni/operace/velitelstvi-pro-operace---spolecne-operacni-centrum-218819/
https://acr.army.cz/struktura/generalni/ter/velitelstvi-teritoria-214170/
https://acr.army.cz/struktura/generalni/va/velitelstvi-vycviku-_-vojenska-akademie--87035/
https://acr.army.cz/struktura/generalni-stab/velitelstvi-vzdusnych-sil-86864/
https://acr.army.cz/struktura/generalni-stab/velitelstvi-vzdusnych-sil-86864/


 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

AČR          Armáda České republiky  

EU             Evropská unie 

NATO       North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická organizace) 

ČR             Česká republika 

MU        Mimořádná událost 

MO            Ministerstvo obrany 

OS             Ozbrojené síly 



 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 Bezpečnostní systém ČR (Zdroj: Talichová, 2021) ........................................... 15 

Obrázek 2 Prvky centrální úrovně bezpečnostního systému (Zdroj: Šesták a kol., 2015) .. 17 

Obrázek 3 Prvky územní úrovně bezpečnostního systému (Zdroj: Šesták a kol., 2015) .... 17 

Obrázek 4 Bezpečnostní strategie ČR (Zdroj: Bezpečnostní strategie České republiky, 

2015) .................................................................................................................................... 18 

Obrázek 5 znak Vojenské kanceláře prezidenta České republiky (Zdroj Pražský hrad) .... 28 

Obrázek 6 Znak Hraní stráže České republiky (Zdroj Ministerstvo obrany ČR, 2014) ...... 29 

Obrázek 7 Znak Armády České republiky (Zdroj: Army.cz, 2022) ..................................... 30 

Obrázek 8 Znak velitelství pro operace (Zdroj: Ministerstvo obrany ČR, 2020) ................ 35 

Obrázek 9 Znak velitelství pozemních sil (Zdroj: Ministerstvo obrany ČR, 2020) ............ 37 

Obrázek 12 Znak velitelství vzdušných sil (Zdroj: Ministerstvo obrany ČR, 2020) ........... 38 

Obrázek 13 Znak velitelství kybernetických sil (Zdroj: Ministerstvo obrany ČR, 2020) ... 39 

Obrázek 14 Znak velitelství teritoria (Zdroj: Ministerstvo obrany ČR, 2020) .................... 40 

Obrázek 15 Insignie Generálního štábu České republiky (Zdroj: Ministerstvo obrany ČR, 

2016) .................................................................................................................................... 53 

Obrázek 16 Graf pohlaví respondentů (Zdroj: vlastní) ....................................................... 56 

Obrázek 17 Graf Velení ozbrojených sil (Zdroj: vlastní) .................................................... 57 

Obrázek 18 Graf Vnější hrozby (Zdroj: vlastní) ................................................................. 57 

Obrázek 19  Graf Vnitřní hrozby (Zdroj: vlastní) ............................................................... 58 

Obrázek 20 Graf Personální zabezpečení (Zdroj: vlastní) ................................................... 59 

Obrázek 21 Graf Zapojení AČR do řešení MU (Zdroj: vlastní) .......................................... 59 

Obrázek 22 Graf Osobní nasazení u MU (Zdroj: vlastní) ................................................... 60 

Obrázek 23 Graf Dostatečná vybavenost AČR při MU (Zdroj: vlastní) ............................. 60 

Obrázek 24 Zapojování vojáků AČR do zahraničních misí (Zdroj: vlastní) ....................... 61 

  

file:///C:/Users/Týna/Desktop/final%20bp.docx%23_Toc110355127
file:///C:/Users/Týna/Desktop/final%20bp.docx%23_Toc110355128
file:///C:/Users/Týna/Desktop/final%20bp.docx%23_Toc110355129
file:///C:/Users/Týna/Desktop/final%20bp.docx%23_Toc110355130
file:///C:/Users/Týna/Desktop/final%20bp.docx%23_Toc110355130
file:///C:/Users/Týna/Desktop/final%20bp.docx%23_Toc110355134
file:///C:/Users/Týna/Desktop/final%20bp.docx%23_Toc110355137
file:///C:/Users/Týna/Desktop/final%20bp.docx%23_Toc110355138
file:///C:/Users/Týna/Desktop/final%20bp.docx%23_Toc110355139
file:///C:/Users/Týna/Desktop/final%20bp.docx%23_Toc110355139


 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 Omezovaná konvenční výzbroj a technika ve vlastnictví OS ČR: (Zdroj: 

Ministerstvo obrany ČR, 2020) ............................................................................................ 41 

Tabulka 2 Schválené početní limity omezované KVT ČR (Zdroj: Ministerstvo obrany ČR, 

2020) .................................................................................................................................... 41 

Tabulka 3 Hodnosti respondentů (Zdroj: vlastní) ................................................................ 56 

Tabulka 4 SWOT analýza (Zdroj: vlastní) .......................................................................... 62 

 


